
Zpráva o sociální péči 
ve městě Brně

za rok 2023

Magistrát města Brna
Odbor sociální péče
Oddělení koncepce a plánování služeb



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o sociální péči  

ve městě Brně 

2023  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  2  

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Sociálně demografické údaje .................................................................................................................. 4 

Sociální péče a politika města Brna ........................................................................................................ 7 

Odbor sociální péče Magistrátu města Brna ........................................................................................... 9 

Socio Info Point (SIP) ............................................................................................................................ 12 

Oddělení péče o seniory a osoby se zdravotním postižením ................................................................ 14 

Referát sociálních pracovníků I a II ................................................................................................... 14 

Oddělení péče o rodinu a osoby ohrožené chudobou .......................................................................... 18 

Referát péče o rodinu ........................................................................................................................ 18 

Referát péče o osoby ohrožené chudobou ........................................................................................ 18 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí .................................................................................................. 21 

Referát náhradní rodinné péče .......................................................................................................... 21 

Referát odborné pomoci a kontroly .................................................................................................... 22 

Oddělení sociální prevence pro mladistvé a mladé dospělé ................................................................. 24 

Referát prevence pro mladé dospělé ................................................................................................. 24 

Oddělení sociální kurátoři ...................................................................................................................... 27 

Referát sociální kurátoři I. a II. ........................................................................................................... 27 

Oddělení sociálního začleňování .......................................................................................................... 30 

Referát pro sociální bydlení ............................................................................................................... 36 

Referát pro oblast zaměstnanosti ...................................................................................................... 39 

Oddělení koncepce a plánování služeb ................................................................................................ 41 

Referát koncepce ............................................................................................................................... 41 

Referát komunitního plánování a sociálních služeb .......................................................................... 42 

Referát Socio Info Point ..................................................................................................................... 44 

Oddělení koordinační centrum prevence .............................................................................................. 45 

Oddělení ekonomiky a kontroly ............................................................................................................. 47 

Referát kontroly .................................................................................................................................. 47 

Dotační programy OSP MMB ................................................................................................................ 48 

Příspěvkové organizace ........................................................................................................................ 52 

Výdaje na sociální péči v roce 2023 ...................................................................................................... 54 

Legislativa .............................................................................................................................................. 55 

Příloha – Síť sociálních služeb města Brna pro rok 2023 ..................................................................... 56 

 

 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  3  

Úvod 

 

Zpráva o sociální péči každoročně shrnuje stěžejní informace v oblasti sociální péče, sociálních služeb 

a sociální politiky ve městě Brně za daný rok. Cíleně se zaměřuje především na činnost Odboru sociální 

péče Magistrátu města Brna (dále též OSP MMB). Odbor prostřednictvím jednotlivých oddělení 

poskytuje nejen přímou pomoc jednotlivcům i skupinám, kteří se ocitli v tíživé sociální situaci, ale také 

řeší otázky sociální prevence, rozvoje sociální politiky a pomoci. 

Zpráva o sociální péči ve městě Brně za rok 2023 je členěna dle jednotlivých oddělení Odboru sociální 

péče a zaměření agendy, případně dle cílových skupin, kterým se věnuje. Speciální kapitoly jsou 

věnovány sociodemografickým údajům, přehledu dotačních programů, celkovým výdajům na sociální 

péči a příspěvkovým organizacím města Brna. Samostatná kapitola je věnována i poradně Socio Info 

Point, která poskytuje poradenství a pomoc všem občanům (všem cílovým skupinám) při orientaci  

v sociálním systému. 

Přílohou souhrnné zprávy je Síť sociálních služeb města Brna pro rok 2023. 

 

 

 

 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  4  

Sociálně demografické údaje 

Sociálně demografické údaje absolutní údaje 2022 absolutní údaje 2023 

Počet obyvatel města Brna 396 101 400 566 

muži 191 980 194 046 

ženy 204 121 206 520 

Živě narození 4 120 3 628 

Zemřelí 4 436 4 041 

Sňatky 2 043 1 921 

Rozvody 659 627 

Přistěhovalí 25 568 17 511 

Vystěhovalí 9 617 12 833 

Přirozený přírůstek -316 -213 

Přírůstek stěhováním (migrační saldo) 16 951 4 678 

Celkový přírůstek 16 632 4 465 

Zdroj: ČSÚ, Krajská správa ČSÚ v Brně, Časové řady vybraných ukazatelů – Brno-město, 2023 Hodnoty uvedené za rok 2023 

jsou předběžné. 

 

Počet obyvatel města Brna ve srovnání s loňským rokem se zvýšil o 4 465 osob. Tradičně přetrvává 

vyšší podíl žen z počtu obyvatel, což souvisí s vyšším podílem osob ve věku nad 64 let. Pro město Brno 

je jako pro každé větší město typické demografické stárnutí.  

 

Struktura obyvatelstva města Brna dle 

věku v letech 2021-2023  
2021 2022 2023 

0–14 let 15,9 % 15,9 % 15,6 % 

15–64 let 62,9 % 63,6 % 63,9 % 

65 let a více 21,2 % 20,5 % 20,4 % 

Zdroj: ČSÚ, Krajská správa ČSÚ v Brně, Časové řady vybraných ukazatelů – Brno-město Hodnoty uvedené za rok 2023 jsou 

předběžné. 

 

Z časových řad sledujících údaje o věkové struktuře vyplývá, že se proměnil trend snižujícího se počtu 

osob v produktivním věku a velmi mírný nárůst skupin v neproduktivním věku (0–14 let, 65 let a více) 

z předchozích let. Tato změna byla způsobena příchodem ukrajinských občanů na území města Brna. 

Počet lidí v nejnižší věkové skupině zaznamenal mírný pokles oproti loňskému roku. Skupina osob ve 

věku nad 64 let je zastoupena početněji než věková skupina do 14 let věku, tento trend ukazuje 

dlouhodobé stárnutí populace.  

Celkem bylo v roce 2023 v Brně 99 697 příjemců důchodu (invalidní, starobní a vdovský) z toho 

83 318 příjemců starobního důchodu (včetně souběhu s vdovským či vdoveckým důchodem). 

Průměrný měsíční starobní důchod dosahoval výše 20 726 Kč (sólo důchody bez souběhu).  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  5  

I když dochází k demografickém stárnutí populace. Došlo v posledních čtyřech letech ve městě Brně 

k poklesu příjemců důchodů. Tuto okolnost lze vysvětlit vyšším úmrtím seniorské populace v důsledku 

pandemie Covid 19. Počet příjemců invalidních důchodů se pohybuje ve stejných hodnotách. Blíže viz 

následující graf. 

 

Zdroj: ČSÚ, Krajská správa ČSÚ v Brně, Data z Veřejné databáze ČSU – Brno-město  

 

Údaje o trhu práce  

v letech 2021–2023 
2021 2022 2023 

Podíl nezaměstnaných osob  

(na obyvatelstvu 15–64 let) v % 
4,61 4,89 4,63 

Počet uchazečů o zaměstnání  

v evidenci úřadu práce 
12 237 11 595 11 896 

Z toho: ženy 5 818 6 308 6 540 

             osoby se zdravotním postižením 1 299 1 377 1 417 

Volná pracovní místa  

(v evidenci úřadu práce) 
19 040 10 118 6 130 

Uchazeči na 1 volné místo 0,6 1,3 2,0 

Zdroj: ČSÚ, Krajská správa ČSÚ v Brně, Časové řady vybraných ukazatelů – Brno-město, 2023 Hodnoty uvedené za rok 2023 

jsou předběžné. 

 

Oproti roku 2022 míra nezaměstnanosti mírně klesla. Mezi nejvíce rizikové kategorie evidovaných 

uchazečů o zaměstnání patřili v roce 2023, jako i v předešlých letech především osoby se základním 

vzděláním a s výučním listem, osoby se zdravotním postižením. Tyto skupiny se v mnoha případech 

prolínají. Často bývá společným jmenovatelem dlouhodobá nezaměstnanost (trvající déle než jeden 

rok). 

Situace na trhu práce v Brně je poměrně specifická. Úroveň nezaměstnanosti v Brně se již dlouhodobě 

pohybuje nad průměrem nezaměstnanosti větších měst v České republice, v krajském průměru si stojí 

obdobně. Pro město Brno je charakteristická vysoká koncentrace vysokých škol a různých institucí, 

102 679 101 428 100 246 99 697

86 192 85 049 83 840 83 318

14 116 14 010 14 027 14 049

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2020 2021 2022 2023

Příjemci důchodů Brno - město
v letch 2020 - 2023 

příjemci důchodů (starobní, invalidní a vdovský)

starobní důchod (včetně vdovského a vdoveckého)

invalidní důchod (včetně souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem)



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  6  

stejně ale tak i sociálně vyloučených lokalit s vyšším počtem dlouhodobě nezaměstnaných osob 

evidovaných na úřadu práce. 

 

Sociální ochranu obyvatelstva zajišťuje Úřad práce ČR, a to formou poskytování nepojistných 

sociálních dávek. Přehled o vyplacených sociálních dávkách ve městě Brně poskytuje následující 

tabulka zpracovaná úřadem práce ČR – pobočka Brno.  

Informace o počtech vyplacených humanitárních dávek pro ukrajinské uprchlíky nejsou k dispozici 

z důvodu elektronického podání.  

 Počet vyplacených dávek klientům žijícím na území Statutárního města Brna v roce 2023*  

Agenda 

počet 

vyplacených 

dávek za rok 

(celkem)  

počet 

vyplacených 

dávek měsíčně 

(průměr)  

celkem vyplaceno 

v Kč  

Hmotná nouze        

Příspěvek na živobytí  30 258   2 522 133 160 076  

Doplatek na bydlení  15 738   1 312 93 774 612  

Mimořádná okamžitá pomoc   1 818 152 6 654 315 

Příspěvek na péči (4 stupně)        

I. Lehká závislost  51 601   4 300 60 903 540  

II. Středně těžká závislost  55 601  4 633  257 463 400  

III. Těžká závislost  41 696  3 474  537 998 600  

IV. Úplná závislost  23 739 1 978 456 371 200  

Dávky zdravotně postiženým        

Příspěvek na mobilitu  126 694  10 558 113 873 750  

Příspěvek na zvláštní pomůcku  242  20 33 448 127 

Počet vydaných průkazů   2 091  174   

Státní sociální podpora a dávky 

pěstounské péče  
      

Přídavek na dítě   109 179 9 098 137 865 579 

Rodičovský příspěvek   119 567 9 964 1 176 125 896 

Příspěvek na bydlení  120 163  10 014 874 493 153 

Jednorázové dávky (porodné a 

pohřebné)  
349  29 3 596 000 

Dávky pěstounské péče   11 542 962 114 773 667 

Náhradní výživné    4 040 337 6 802 154 

*Zdroj: Krajská pobočka ÚPČR v Brně 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  7  

Sociální péče a politika města Brna 

Statutární město Brno nabízí svým obyvatelům pomoc a podporu prostřednictvím Odboru sociální péče 

Magistrátu města Brna (dále též OSP MMB), sociálních odborů 23 městských částí a dále v rámci 

příspěvkových organizací zřizovaných městech a velkého počtu nestátních neziskových organizací, 

které poskytují sociální služby. 

Sociální péče je pro obyvatele města Brna zajišťována formou sociální práce a sociálních služeb. 

Při zajišťování sociálních služeb a souvisejících aktivit v oblasti sociálních věcí, sociálního začleňování, 

drogové problematiky a prevence kriminality spolupracuje OSP MMB také s jednotlivými městskými 

částmi, nestátními neziskovými organizacemi (spolky, účelová zařízení registrovaných církví, obecně 

prospěšné společnosti) i fyzickými osobami. 

Z hlediska realizace cílů a opatření sociální politiky, hovoříme v České republice o tzv. spojeném 

modelu veřejné správy. Tato je současně vykonávána jak v samostatné působnosti obcí a krajů, tak 

v přenesené působnosti, kdy je samospráva obce či kraje pověřena vykonávat státní správu ve věcech 

zákonem vymezených pro své občany a pro občany v daném správním obvodu. Na plnění těchto úkolů 

obdrží příspěvek ze státního rozpočtu. Způsob financování těchto agend ze státního rozpočtu však není 

jednotný. Zatímco např. agenda sociálně-právní ochrany dětí je plně hrazena účelovou státní dotací – 

transferem na výkon sociálně-právní ochrany dětí (nový název dotace od roku 2022), financování úkolů 

vyplývajících ze zákona o sociálních službách a zákona o pomoci v hmotné nouzi probíhá v rámci 

souhrnného příspěvku na výkon státní správy. Ten není účelově zacílen a záleží na rozhodnutí volených 

reprezentantů obce, do kterých oblastí výkonu správy bude rozdělen. Stejně tak postoj samosprávy  

k sociální problematice se odráží v rozhodování, zda příspěvek ze státních prostředků bude rozšířen  

o další prostředky poskytnuté z vlastního rozpočtu obce. Na managementu obce je také rozhodování  

o případném čerpání finančních prostředků z dalších národních nebo nadnárodních finančních schémat.  

 

Samostatná působnost města v oblasti sociální politiky  

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů, obec pečuje  

o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde zejména  

o uspokojování potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, sociální péče, dopravy a spojů, potřeby 

informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. Uvedené 

agendy jsou v kompetenci jednotlivých odborů Magistrátu města Brna nebo organizacemi zřizovanými 

a řízenými městem (např. Městská policie a mnoho dalších). Při naplňování těchto agend město Brno 

spolupracuje s dalšími organizacemi a institucemi veřejné správy (Úřad práce, Městská správa 

sociálního zabezpečení) nebo nevládního sektoru (široké spektrum nevládních organizací s působností 

v městě Brně).  

Zákon o sociálních službách hovoří o povinnostech obce v samostatné působnosti, které se týkají 

zjišťování potřeb a zajišťování dostupnosti informací o sociálních službách, sociální práci, spolupráci  

s dalšími obcemi, kraji a poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování pomoci osobám, dále  

o možnosti zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a spolupráci s krajem při přípravě  

a realizaci střednědobého plánu kraje včetně spolupráce při určování sítě sociálních služeb na území 

kraje. Na zajištění této agendy má město Brno vytvořenu rozsáhlou síť poskytovatelů sociálních služeb. 

Jedná se o příspěvkové organizace města a široké spektrum spolupracujících nevládních organizací.  

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  8  

Přenesená působnost města v oblasti sociální politiky  

Město Brno vykonává přenesenou působnost jak v rámci statutu obce II. stupně, tedy obce s pověřeným 

obecním úřadem, tak v rámci statutu obce III. stupně, tedy obce s rozšířenou působností (ORP). Agendu 

přenesené působnosti vykonávají i městské části; město Brno je rozděleno do 29 městských částí.  

Město Brno jako obec II. i III. typu vykonává dle Zákona o pomoci v hmotné nouzi úkoly aktivního 

vyhledávání osob ohrožených hmotnou nouzí a možností řešení jejich situace za použití adekvátních 

metod, postupů a vedení řádné dokumentace (standardizovaný záznam sociálního pracovníka)  

a ve spolupráci s dalšími zaměstnanci orgánu pomoci v hmotné nouzi (Úřad práce ČR).  

V případě sociálních služeb Brno zajišťuje občanům poskytnutí sociální služby nebo jiné formy pomoci, 

koordinuje poskytování sociálních služeb, poskytuje odborné sociální poradenství a realizuje činnosti 

sociální práce, které vedou k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování osob. Mezi 

další povinnosti patří uzavírání smluv o poskytování sociálních služeb u osob, které nejsou schopny 

samy právně jednat a nemají zákonného zástupce nebo opatrovníka. 

K dalším agendám, které vykonávají ORP, tedy i město Brno v rámci přenesené působnosti, patří 

činnosti napomáhající výkonu práv a integraci příslušníků romské komunity, úkoly opatrovníka, 

vydávání doporučení k uzavření nájemní smlouvy v bytě zvláštního určení, zajišťování výměny  

a vydávání parkovacích průkazů zdravotně postiženým osobám či projednávání přestupků na úseku 

sociálních věcí.  

 

Specifická agenda obce v přenesené působnosti, tj. sociálně-právní ochrana dětí 

(SPOD)  

Tato agenda představuje celý systém ochrany práv a právem chráněných zájmů nezletilých dětí. 

Zaměřuje se především na děti, jejichž výchova a osobnostní rozvoj jsou zákonem stanoveným 

způsobem ohroženy. Součástí systému je i sociální práce s dětmi a mladistvými, kteří spáchali 

přestupek či trestný čin nebo se stali jejich obětí. Do této agendy jsou zařazeny i úkoly náhradní rodinné 

péče – pěstounské péče a osvojení. Vlastní výkon sociálně-právní ochrany dětí zabezpečují orgány 

sociálně-právní ochrany dětí, jimiž jsou krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 

obecní úřady, ministerstvo práce a sociálních věcí a Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. 

Sociálně-právní ochranu dětí dále zajišťují obce a kraje v samostatné působnosti, a to prostřednictvím 

komise pro sociálně-právní ochranu dětí, kterou mohou obce zřizovat, a další právnické a fyzické osoby, 

jsou-li výkonem sociálně-právní ochrany pověřeny (tzv. pověřené osoby).  

Obce v této oblasti hrají zásadní roli zejména ve vyhledávání dětí, které potřebují ochranu, vyhledávání 

vhodných osob, jež se mohou stát budoucími pěstouny či osvojiteli, a v neposlední řadě v součinnosti 

s orgány sociálně-právní ochrany dětí při řešení sociální a bytové situace rodin a v nich žijících 

nezletilých dětí.  

Město Brno realizuje agendu SPOD v rámci sociálních odborů 23 městských částí. Metodickou  

a kontrolní činnost i agendu náhradní rodinné péče pak vykonává Odbor sociální péče MMB, kontrolní 

a metodickou činnost pro náhradní rodinnou péči vykonává Krajský úřad JMK.  

Výkon přenesené působnosti v oblasti sociální práce obecních úřadů koordinuje, odborně a metodicky 

podporuje a kontroluje krajský úřad. Tyto činnosti vyplývají z ustanovení Zákona o sociálních službách 

a patří k nim realizace a koordinace činnosti sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace 

a k sociálnímu začleňování, analýza vyhodnocení míry implementace úrovně metod sociální práce  

i metodická a kontrolní činnost. 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  9  

Odbor sociální péče Magistrátu města Brna 

Posláním Odboru sociální péče Magistrátu města Brna je pomáhat občanům města Brna v nepříznivé 

sociální situaci. Sociální péči pro své obyvatele zajišťuje město Brno formou poskytování sociální práce 

a sociálních služeb. 

 

v samostatné působnosti 

1  - vykonává agendy zřizovatelských funkcí a metodicky usměrňuje a kontroluje činnost 
příspěvkových organizací zřízených městem v působnosti odboru dle „Zásad vztahu orgánů 
statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím“ 

2  - provádí komplexní výkon specializovaných činností při zadávání veřejných zakázek a uzavírání 
koncesních smluv v souladu s platnými právními předpisy a vnitřními předpisy MMB v oblasti 
působnosti odboru a zodpovídá za jejich evidenci 

3  - poskytuje poradenskou a konzultační činnost zaměstnancům ÚMČ při výkonu funkcí veřejného 
opatrovnictví u osob omezených ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka osob neznámého pobytu 
a ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění   

v přenesené působnosti 

1  - komplexně zajišťuje výkon činností v oblasti sociální péče v souladu s platnou legislativou 

2  - vykonává funkci opatrovníka nezletilých v trestním řízení 

3  - provádí kontrolní a konzultační činnost při výkonu funkcí veřejného opatrovnictví u osob 
omezených ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka osob neznámého pobytu a ustanovení 
zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění 

4  - přezkoumává na základě odvolání rozhodnutí vydaná ÚMČ v I. stupni správního řízení 
v oblasti výkonu veřejného opatrovnictví u osob omezených ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka 
osob neznámého pobytu a ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění 

5  - přezkoumává stížnosti občanů na postup pracovníků ÚMČ v agendách výkonu veřejného 
opatrovnictví u osob omezených ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka osob neznámého pobytu 
a ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění 

 

Odbor sociální péče má celkem 175 zaměstnanců. V rámci struktury celého Magistrátu města Brna jde 

o jeden z největších odborů. Je členěn na jednotlivá oddělení, přičemž některá oddělení se dále členění 

na referáty. Na většině oddělení probíhá přímá sociální práce s klienty, zbývající oddělení se zabývají 

koncepční činností a plánováním. Specifickou agendu vykonává oddělení ekonomiky a kontroly.  

Přímou sociální práci s klienty zajišťují oddělení péče o rodinu a osoby ohrožené chudobou, oddělení 

sociálně-právní ochrany dětí, oddělení péče o seniory a osoby se zdravotním, postižením, oddělení 

sociální kurátoři, oddělení sociálního začleňování a oddělení pro mladistvé a mladé dospělé (jako jediné 

poskytuje sociální služby). Koncepční, metodickou a kontrolní činnost mají v rámci oddělení zahrnuty 

oddělení koncepce a plánování služeb, oddělení Koordinační centrum prevence, oddělení sociálního 

začleňování a oddělení ekonomiky a kontroly. 

Komplexní informace o činnostech a aktivitách v oblasti sociální péče jsou prezentovány na webovém 

portálu socialnipece.brno.cz. Portál také poskytuje informační servis odborné veřejnosti.  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  10  

Sociální práce 

Sociální práce spočívá především v poradenství, sociální depistáži (vyhledávání jednotlivců či skupin 

ohrožených sociálním vyloučením nebo jinou nepříznivou sociální situací), práci s klientem v jeho 

přirozeném prostředí, pomoci při řešení obtížných životních situací včetně zprostředkování kontaktu 

s příslušnými institucemi. Tuto činnost vykonává OSP MMB prostřednictvím jednotlivých oddělení, 

spolupracuje přitom s poskytovateli sociálních a zdravotních služeb, krajskou pobočkou Úřadu práce 

v Brně, odbory sociálních věcí a orgány sociálně-právní ochrany dětí při jednotlivých ÚMČ Brno, 

Policií České republiky, občanskými a právními poradnami a dalšími dotčenými orgány  

a organizacemi. Sociální práce je zaměřena na cílové skupiny: seniory, zdravotně postižené občany, 

rodiny s nezaopatřenými dětmi a osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

 

Sociální služby 

Sociální služby zajišťují pomoc a podporu lidem, kteří se potýkají s nejrůznějšími problémy 

v důsledku dlouhodobé nepříznivé situace, zdravotního postižení či krizové sociální situace a kteří 

je nejsou schopni řešit bez pomoci druhých. Příčiny těchto situací jsou různé, proto existuje pestrá 

nabídka různých typů a druhů sociálních služeb, které jsou občanům poskytovány městskými, 

popřípadě krajskými a státními organizacemi, nevládními neziskovými organizacemi či soukromými 

subjekty. Podle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., existuje 33 druhů služeb. Téměř 

polovina služeb registrovaných v Jihomoravském kraji je poskytována právě v Brně. Město Brno na 

jejich provoz přispívá ze svého rozpočtu.  

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  11  

Administrativní/vnitřní členění odboru sociální péče 

 

 

  

O
d
b
o
r 
so

ci
ál
n
í p

éč
e 
M
M
B

Oddělení péče o rodinu a osoby ohrožené chudobou

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

Oddělení péče o seniory a osoby se zdravotním postižením

Oddělení sociální kurátoři

Oddělení sociální prevence pro mladistvé a mladé dospělé

Oddělení sociálního začleňování

Oddělení koncepce a plánování služeb

Oddělení koordinační centrum prevence

Oddělení ekonomiky a kontroly



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  12  

Socio Info Point (SIP)  

Poradna SIP je místem prvního kontaktu pro občany, kteří hledají základní informace při orientaci  

v sociální oblasti. Je to poradenské místo - tzv. rozcestník, kde klient dostane komplexní informační 

servis k pochopení a řešení obtížné životní situace. Poradna je součástí oddělení koncepce a plánování 

služeb, v rámci vnitřní struktury je začleněna jako Referát Socio Info Point.   

Základní činnosti poradny: 

• pomoc při zorientování se v životní situaci; 

• poskytnutí informací a nabídka možností, jak životní situaci řešit; 

• vysvětlení systému sociálních dávek, poskytnutí návodu a doporučení, jak podat žádosti; 

• informace o nabídce sociálních služeb; 

• zprostředkování a zajištění kontaktu s dalšími organizacemi (úřad práce, česká správa 

sociálního zabezpečení atd.), propojení na dlouhodobou spolupráci se sociálním pracovníkem 

OSP MMB. 

V roce 2023 poradna rozšířila formy poradenství na tzv. mobilní poradnu. Pracovníci mohou navštívit 

imobilní klienty či pečující o blízkou osobu přímo v domácnosti.  

Poradna SIP poskytuje osobní, telefonické a internetové poradenství, které využívají i mimobrněnští 

občané a příslušníci jiných států s dlouhodobým pobytem v Brně. Pro telefonické dotazy je určena 

bezplatná telefonní linka 800 140 800 dostupná od pondělí do pátku v čase 8.00 do 15.00 hod. Pro  

e-mailové poradenství slouží adresa sip@brno.cz.   

Součástí fungování SIP je také osvětová činnost, pravidelné příspěvky do čtvrtletníku SENIOR ŽURNÁL 

pro brněnské seniory, zpracování a rozesílání newsletteru „SIP informuje“ (přibližně na 500 mailových 

adres odběratelů), či příprava PR článků do tiskovin (zpravodaje městských částí, Metropolitan atd.). 

Poradna také spolupracuje s městskými částmi a uskutečnila řadu besed pro seniory. Besedy proběhly 

v roce 2023 např. pro ÚMČ Brno – Řečkovice, pro seniory Vojenské akademie, přednáška pro sociálně 

– zdravotní pracovnice nemocnic v JMK atd. 

Pracovníci SIP se účastní metodických a kontrolních návštěv v organizacích poskytujících sociální 

služby ve městě Brně.  

Počet klientů  2019  2020  2021  2022  2023 

Celkem  2 786  7 205  6 786  4 614  2933 

z toho ženy  1 762  4 633  4 499  3 294  2075 

z toho muži  1022  2 572  2 287  1 320  858 

Osobní návštěvy  1 626  2 437  3 018  2 371  609 

Telefonické 

poradenství  
1 035  4 643  3 583  2 027  2063 

E-mail  125  125  185  216  261 

Komentář: Linka 800 140 800 sloužila v roce 2020 a 2021 jako covidová očkovací linka a linka na pomoc seniorům. 

V roce 2020 byl provoz linky rozšířen během prvního nouzového stavu i o víkendy a svátky. V tomto období byl 

také tým 2 pracovnic poradny rozšířen o další pracovnice OSP MMB. Pracovnice linky pomáhaly s přihlašováním 

na očkování seniorům a lidem, kteří z nějakého důvodu neměli možnost registrovat se sami, organizovaly se nákupy 

seniorům. 

mailto:sip@brno.cz


 
 
 
Odbor sociální péče MMB  13  

 

 

Projekt “Brno pomáhá pečovat doma – Socio Info Point” 

V červenci 2023 poradna SIP zahájila realizaci evropského projektu “Brno pomáhá pečovat doma – 

Socio Info Point” registrační číslo CZ.03.02.02/00/22_014/0000412, spolufinancovaného Evropskou 

unií. Projekt potrvá do února 2026. Tým poradny se díky tomu od listopadu 2023 rozšířil ze dvou na čtyři 

zaměstnance. Projekt je zaměřený na podporu pečujících, kteří se starají o někoho blízkého v domácím 

prostředí. Jeho náplní je řada dalších aktivit mimo klasickou poradenskou činnost, jako je individuální  

či skupinová terapeutická činnost, nabídka bezplatných vzdělávacích seminářů atd. Součástí projektu 

je také síťování sociálních a zdravotních služeb s nabídkou aktivit projektu. V roce 2023 byly oslovovány 

zejména ambulance praktických a odborných lékařů. Projekt bude v dalších letech nabízet vzdělávání 

pro pečující a individuální i skupinovou psychoterapeutickou pomoc pečujícím. 

 

Příběh z praxe 

Na poradnu se velmi často obrací pečující osoby o někoho blízkého. Pečující jsou mnohdy zaskočeni 

svou novou rolí, spatnou do ní tzv. rovnýma nohama ze dne na den. Jednou z nich byla i paní Lenka. 

Její maminka bydlela do nedávné doby samostatně, bez potřeby pomoci v malém bytě v jiné městské 

části města Brna. Paní Lenka je dosud zaměstnaná na plný úvazek a těšila se na první vnouče. 

Maminka však upadla a to tak, že ležela několik hodin bez pomoci a velmi nepěkně si poranila nohu. 

Od té chvíle byla částečně závislá na pomoci rodiny. Paní Lenka byla rozhodnuta mamince pomoci  

a věděla, že z nemocnice si ji vezme k sobě domů. Problém však nastal v tříštění informací, které se  

k ní dostaly a nevěděla jaké má reálné možnosti pomoci. Předali jsme kontakty na pečovatelskou 

službu, osobní asistenci i půjčovnu kompenzačních pomůcek, zajistili jsme také službu tísňového volání, 

aby měla maminka v době nepřítomnosti dcery oporu. Pro paní Lenku to byla náročná situace, ale vše 

se podařilo nastavit tak, aby to všichni v rodině zvládli.  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  14  

Oddělení péče o seniory a osoby se zdravotním 

postižením 

Sociální pracovníci Oddělení péče o seniory a osoby se zdravotním postižením nabízí pomoc seniorům 

a lidem se zdravotním postižením, kteří jsou v nepříznivé životní situaci, kterou nejsou schopni sami 

řešit v důsledku snížené míry soběstačnosti, z důvodu věku či zdravotního postižení. 

Sociální práce se seniory a osobami se zdravotním postižením v rámci přenesené působnosti spočívá 

především v poradenství, práci s klientem v jeho přirozeném prostředí včetně zprostředkování kontaktu 

s příslušnými institucemi a navazujícími organizacemi především v oblasti sociální či zdravotní.  

Sociální pracovníci vedou o případu každého klienta tzv. standardizovaný záznam sociálního 

pracovníka, v němž jsou zaznamenány postupy při řešení životní situace klienta. 

Oddělení je členěno do dvou referátů – Referát sociálních pracovníků I. a Referát sociálních pracovníků 

II, přičemž oba referáty se věnují obdobné činnosti. Na oddělení je zaměstnáno celkem 21 zaměstnanců 

z toho 1 vedoucí oddělení, 2 vedoucí referátů, 3 odborní referenti a 15 sociálních pracovníků.  

Referát sociálních pracovníků I a II 

Činnosti referátů je možné rozdělit na několik částí: 

• poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství; 

• poradenství týkající se sociálních dávek pro seniory a osoby se zdravotním postižením; 

• vydává parkovací průkazy držitelům průkazů mimořádných výhod; 

• zajišťuje sociální služby osobám v situacích, kdy by neposkytnutí okamžité pomoci ohrozilo 
jejich život nebo zdraví; 

• zprostředkovává poskytnutí sociální služby nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu; 

• vyhledává klienty v jejich přirozeném prostředí a provádí sociální šetření; 

• provádí individuální plánování cílů pomoci klientovi, činností, metod a kroků vedoucích  
k dosažení stanovených cílů; 

• zajišťuje pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí; 

• spolupracuje s jednotlivými úřady městských částí, jinými organizacemi, Policií ČR, příp. 
městskou policií při řešení životní situace výše uvedených osob; 

• zprostředkovává pomoc rodinným příslušníkům a ostatním pečujícím osobám; 

• zjišťuje na základě oznámení poskytovatele zdravotních služeb, zda je nezbytné poskytnout 
osobě umístěné ve zdravotnickém zařízení služby sociální péče a zprostředkovává možnost 
jejich poskytnutí; 

• podílí se na zprostředkování pomoci při řešení bytových potřeb (domy s pečovatelskou službou, 
bezbariérové byty); 

• vede agendu a vydává rozhodnutí o úhradách za stravu a za péči dle §74 zákona 108/2006 Sb. 
o sociálních službách (děti umístěné do domova pro osoby se zdravotním postižením  
na základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy nebo předběžného opatření); 

• přezkoumává ve II. stupni správního řízení rozhodnutí, na základě odvolání proti rozhodnutí  
v I. stupni správního řízení úřadů městských částí statutárního města Brna, v oblasti veřejného 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  15  

opatrovnictví u osob omezených ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka osob neznámého pobytu 
a ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění; 

• přezkoumává stížnosti občanů na postup pracovníků veřejného opatrovnictví u osob 
omezených ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka osob neznámého pobytu a ustanovení 
zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění, na úřadech městských částí v rámci 
statutárního města Brna; 

• provádí kontrolní, metodickou a konzultační činnost na úřadech městských částí v rámci 

statutárního města Brna, při výkonu funkcí veřejného opatrovnictví u osob omezených  

ve svéprávnosti, výkonu opatrovníka osob neznámého pobytu a ustanovení zvláštního příjemce 

dávky důchodového pojištění, včetně ukládání případných nápravných opatření. 

 

Počty klientů a jejich struktura  

V roce 2023 byla poskytnuta sociální práce 2 309 klientům na základě jejich požadavků a potřeb, z toho 

nově evidovaných klientů, se kterými se vedla průběžná sociální práce, bylo 834. Jednorázových 

anonymních poradenství či intervencí bylo průběhu roku poskytnuto 855, a to buď formou osobního 

jednání, nebo telefonicky či elektronicky. Oproti předchozím tzv. covidovým rokům jsme zaznamenali 

nárůst klientů z řad seniorů, a to jak v rámci dlouhodobější terénní práce, tak i při vyřizování 

jednorázových intervencí. Došlo také k výraznému nárůstu počtu nových klientů v daném roce.  

Z celkového počtu klientů oddělení převažuje skupina seniorů nad 65 let, jichž evidujeme 85 procent. 

Z hlediska zastoupení mužů a žen převažují ženy 66 procenty, oproti 34 procentům mužů. 

Převážná část sociální práce probíhá v terénu, tj. v přirozeném prostředí klientů, především v jejich 

domácnostech, vzhledem k jejich snížené soběstačnosti a mnohdy i mobilitě. 

 

Přehled vývoje počtu klientů 

oddělení sociální práce 
2019 2020 2021 2022 2023 

Počet nových klientů  778 551 577 694 834 

Počet klientů, se kterými se aktivně 

pracovalo (včetně anonymních) 
2 127 2 176 1 857 1 761 2 309 

Komentář: nárůst můžeme přičítat energetické krizi, kdy došlo ke zvýšení počtu sociálních dávek, které pomáháme 

klientům vyřizovat, a to jak v oblasti bydlení, tak u dávek pro osoby se zdravotním postižením, které potřebují 

finanční prostředky na zajištění potřebné péče.  

 

Oddělení dále zajišťuje vydávání a výměnu parkovacích průkazů pro osoby se zdravotním postižením, 

které jsou držiteli průkazů ZTP a ZTP/P. V průběhu roku 2023 bylo vyměněno či vydáno nových celkem 

1 461 parkovacích průkazů, z toho bylo vydáno 81 průkazů z důvodu ztráty. Celkem bylo na úřad 

vráceno 428 průkazů (z důvodu úmrtí, přestěhování, skončení platnosti průkazu pro osoby se 

zdravotním postižení či umístěním do pobytové sociální služby). Dále byla vydána 2 označení do vozidla 

O2 držitelům průkazu ZTP z důvodu postižení úplnou nebo praktickou hluchotou, kteří jsou zároveň 

držiteli řidičského oprávnění.  

V roce 2023 bylo vydáno 67 euroklíčů osobám se sníženou schopností pohybu. Euroklíč zajišťuje 

rychlou a důstojnou dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních zařízení (např. 

výtahů, schodišťových plošin) osazených jednotným Eurozámkem. 

 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  16  

Počet vydaných průkazů 2019 2020 2021 2022 2023 

Parkovací průkazy 1 518 1 245 1 265 1 290 1 461 

Označení do vozidla O2 1 3 5 2 2 

Euroklíče 76 96 86 126 67 

Komentář: k poklesu počtu vydaných euroklíčů došlo v důsledku výpadku dodávky euroklíčů na OSP.  

 

Se žádostí o pomoc se na oddělení obrací sami klienti, tj. senioři a osoby se zdravotním postižením, 

častěji však pečující osoby, rodinní příslušníci, sousedé a známí. Rovněž přibývá podnětů  

ze zdravotnických zařízení – nemocnic a LDN, ale také od praktických lékařů, dále pak přichází podněty 

k prošetření od městské policie či Policie ČR, z bytových či sociálních odborů úřadů městských částí,  

a stále častěji se také setkáváme s podnětem od členů Hasičského záchranného sboru apod. V oblasti 

problematiky bydlení nás také oslovují majitelů nebo správci domů, případně předsedové bytových 

družstev.  

Mezi nejčastěji řešenou problematiku i v roce 2023 patřila pomoc s vyřizováním sociálních dávek 

pro seniory a zdravotně postižené občany včetně průkazu pro osoby se zdravotním postižením.  

Na úřad práce bylo prostřednictvím oddělení podáno 1 253 těchto žádostí a dalších podání, které 

s dávkami souvisí, což je srovnatelný počet s předchozím rokem. Další dávkou, kterou sociální 

pracovníci pomáhají i vyřizovat klientům, kteří jsou nesoběstační, je příspěvek na bydlení, který 

čtvrtletně vyřizují pro cca 260 klientů. Také u této dávky došlo k nárůstu počtu klientů, kdy náklady 

na bydlení představují největší část z příjmu klientů, který je často nedostačující. V nájemním bydlení 

jsou mnohdy částky vyšší než samotný důchod seniorů. Důležitou činností je pak poskytování informací 

o sociálních službách či zprostředkování kontaktu s poskytovateli těchto služeb. Zde převažuje zájem  

o pobytové sociální služby (domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem, případně odlehčovací 

služby), kdy už klient sám ani s pomocí rodiny či terénní sociální služby není schopen svoji nepříznivou 

životní situaci zvládat ve svém přirozeném prostředí. Velká poptávka je i po terénních sociálních 

službách, ale i pomoc se zajištěním dovážky obědů, nákupů či úklidu v domácnosti.  

I přes každoroční valorizaci důchodů senioři často řeší problém nízkých příjmů a nedostatek finančních 

prostředků. S tím pak souvisí neplacení nájmů a jiných pohledávek a následná hrozba exekucí  

či ukončení nájmů, ale také neschopnost platit si sociální služby, a potom se jim nedostává potřebné 

péče a nejsou schopni samostatně bydlet. V roce 2023 sociální pracovníci oddělení pomáhali řešit 

problém nevhodného či nejistého bydlení u 157 klientů, kdy více jak dvě třetiny těchto klientů 

byly osoby starší 65 let. Senioři se také stále častěji ocitají rovněž v zařízeních typu azylového domu 

či noclehárnách, na ubytovnách a bohužel i na ulici. Velkým problémem je situace, kdy se senior nemá 

kam vrátit po hospitalizaci, a to buď z důvodu, že nežil ve vhodném prostředí, kam by se nyní mohl vrátit 

(např. ubytovna), ale i z důvodu, že je osamělý a je natolik nesoběstačný, že není schopen 

samostatného bydlení, ani s pomocí terénních sociálních služeb a čeká tak na přijetí do pobytové 

sociální služby, zpravidla do domova pro seniory nebo domova se zvláštním režimem. 

 

Řešený problém klienta v souvislosti s dávkami 2020 2021 2022 2023 

Počet příspěvků na bydlení řešených na úřadu práce s 
pomocí sociálních pracovníků  

184 162 203 261 

Počet podaných žádostí na úřad práce o dávky pro osoby se 
zdravotním postižením či se sníženou soběstačností  
(průkaz pro OZP, příspěvek na mobilitu, příspěvek na péči, 
příspěvek na zvláštní pomůcku, hlášení změn a 
hospitalizace) 

972 637 1 273 1 253 

Komentář: z tabulky je patrný nárůst počtu vyřizovaných sociálních dávek v posledních dvou letech v návaznosti 

na celkový nárůst klientů oddělení. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  17  

V posledních letech roste také počet klientů v seniorském věku s psychiatrickým onemocněním,  

ale bohužel i závislých na návykových látkách (především alkoholu), kde je citelný problém v nedostatku 

poskytovatelů zdravotních i sociálních služeb pro tyto osoby, a to jak v terénní formě, tak i v pobytové. 

Vedle seniorů s nízkými příjmy pak přibývá i seniorů bez příjmu či s minimálním důchodem,  

a to především s ohledem na skutečnost, že nemají odpracovaný dostatečný počet roků či uznatelné 

náhradní doby a nemají tudíž nárok na výplatu důchodu, i když dosáhli věku pro přiznání starobního 

důchodu. Případně si jako podnikatelé či osoby samostatně výdělečné činné odváděli na sociální 

pojištění minimální úhrady.   

 

Příběh z praxe  

Na oddělení péče o seniory se obrátila majitelka menšího bytového domu v Židenicích. Ve svém domě 

bydlela pouze ona a jeden nájemník pan Jiří, u kterého se v posledním roce začali projevovat příznaky 

demence. Majitelka domu mu dala výpověď z nájmu s ohledem na dlouhodobé neplacení nájemného  

a obav z následků nemoci. S panem Jiřím se podařila navázat spolupráce, nebyl schopen samostatně 

řešit svoji situaci, neuvědomoval si její závažnost a jeho zdravotní stav vyžadoval nastavení pobytové 

sociální služby. Za pomoci sociální pracovnice postupně začal splácet nájemné, byl vyřízen příspěvek 

na péči a proběhla potřebná lékařská vyšetření. Z minulosti měl již podané žádosti do některých 

brněnských domovů pro seniory, tyto domovy byly urgovány s připojenou aktuální lékařskou zprávou, 

v průběhu čtyř měsíců se podařilo klientovi zajistit pobytovou sociální službu v domově se zvláštním 

režimem. Na základě nastavené spolupráce mohl klient zůstat ve svém bytě do doby přestěhování se 

do domova.  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  18  

Oddělení péče o rodinu a osoby ohrožené chudobou 

Oddělení péče o rodinu a osoby ohrožené chudobou poskytuje pomoc rodinám s nezaopatřenými dětmi 

i jednotlivcům, kteří se ocitli v obtížné životní situaci zapříčiněné zejména ztrátou zaměstnání, 

dlouhodobou nezaměstnaností, problémy s uplatněním na trhu práce, materiálními problémy, 

zadlužeností, ohrožením či ztrátou bydlení, ohrožením stability a fungováním rodiny s nezaopatřenými 

dětmi, problémy s uplatňováním zákonných nároků a pohledávek (sociálních dávek, důchodu, 

výživného apod.) 

Při řešení obtížné životní situace klienta spolupracují sociální pracovníci zejména s krajskou pobočkou 

Úřadu práce v Brně, s poskytovateli sociálních služeb, s orgány sociálně-právní ochrany dětí, azylovými 

a poradenskými zařízeními a nestátními neziskovými organizacemi. Sociální pracovníci vedou o případu 

každého klienta tzv. standardizovaný záznam sociálního pracovníka, v němž jsou zaznamenány metody 

a postupy při řešení životní situace klienta. 

Oddělení je členěno do dvou referátů – Referát péče o rodinu a Referát péče o osoby ohrožené 

chudobou. Na oddělení je zaměstnáno celkem 21 zaměstnanců z toho 1 vedoucí oddělení, 17 sociálních 

pracovníků, 1 vedoucí ubytovny Koniklecová 5 a provozní pracovník ubytovny Koniklecová 5 a 1 

odborný referent.  

Referát péče o rodinu 

Činnosti referátu je možné rozdělit na několik částí: 

• zprostředkování odborného poradenství rodinám s dětmi; 

• zajišťování a pomoc při vyhledávání a zprostředkování sociálních služeb pro rodiny s dětmi; 

• vyhledávání rodin s dětmi vyžadující sociální péči za účelem sociální práce na základě analýzy 

a posouzení životní situace rodiny s dětmi provádí individuální plánování cílů a pomoci a kroků 

vedoucích k dosažení cílů; 

• sociální šetření jako podklad pro rozhodování o přijetí osamělého rodiče  

s nezaopatřenými dětmi do Ubytovny pro přechodný pobyt; 

• realizace činností vedoucích ke zlepšení životní situace rodin s dětmi spolupracuje  

s navazujícími orgány a organizacemi; 

• spolupráce s orgány sociálně-právní ochrany dětí při řešení životní situace dítěte, rodin  

s dětmi, zejména v rámci sanace rodiny. 

Referát péče o osoby ohrožené chudobou  

Činnosti referátu je možné rozdělit na několik částí: 

• zprostředkování základního a odborného poradenství pro osoby dlouhodobě nezaměstnané a 

osoby s materiálními problémy; 

• vyhledávání klientů v jejich přirozeném prostředí za účelem sociální práce; 

• na základě analýzy a posouzení životní situace klienta provádí individuální plánování cílů 

pomoci a kroků vedoucích k dosažení cílů; 

• pomoc při uplatňování zákonných nároků a pohledávek; v případě potřeby doprovází klienta při 

jednání na úřadech a organizacích a poskytuje mu potřebnou podporu. 

 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  19  

Počty klientů a jejich struktura 

Pomoc byla v roce 2023 poskytnuta celkem 2066 klientům, z toho 685 rodinám s nezaopatřenými 

dětmi. Pomoc sociálních pracovníků ve sledovaném roce nejčastěji vyhledávali lidé, žijící v nevhodných 

a nejistých formách bydlení, nejčastěji v ubytovnách či hygienicky závadných bytech. O pomoc 

při řešení bytové situace požádalo celkem 560 klientů, z toho 238 rodin s nezaopatřenými dětmi. 

Druhou nejčastější skupinu tvoří klienti, kteří se ocitli v obtížné životní situaci v souvislosti 

s nezaměstnaností a materiálními problémy. Z celkového počtu 230 klientů o pomoc požádalo 120 rodin 

s nezaopatřenými dětmi.  

V roce 2023 se sociální pracovníci oddělení zapojili do pomoci a poskytování sociální práce ukrajinským 

uprchlíkům, kteří uprchli před válečným konfliktem na Ukrajině. Pomoc byla poskytována převážně 

v budově, určené k hromadnému ubytování těchto osob, a to jak osamělým matkám s dětmi,  

tak i ostatním osobám, mezi kterými byli rovněž senioři a osoby se zdravotním postižením. V rámci 

sociální práce bylo komunikováno s 60 osobami (kdy většina měla i další rodinné příslušníky) a bylo 

poskytnuto 1067 intervencí, spočívajících především v poradenství ohledně prodlužování dočasné 

ochrany, prodloužení evidence u zdravotní pojišťovny, vyřizování humanitární dávky, zaměstnání, 

školství, zdravotnictví a jiné, dále se podíleli na přeubytování těchto osob.  

 

Přehled vývoje počtu klientů 

oddělení péče o rodinu 
2019 2020 2021 2022 2023 

Počet nových klientů  260 270 313 458 478 

Počet klientů, se kterými se aktivně 

pracovalo (včetně anonymních) 
1719 1150 1400 1888  2066 

Komentář: Ke zvýšení počtu klientů, se kterými se v minulém roce aktivně pracovalo, došlo zčásti sociální prací 

s ukrajinskými uprchlíky. Se žádostí o pomoc se na naše Oddělení klienti obraceli častěji i v souvislosti s potřebou 

vyřizování dávek, souvisejících s bydlením. V mnoha případech se jedná o intenzivní dlouhodobou práci s klientem.  

 

Ubytovna pro přechodný pobyt 

Oddělení péče o rodinu a osoby ohrožené chudobou spravuje agendu umisťování osamělých rodičů  

s nezaopatřenými dětmi v Ubytovně pro přechodný pobyt, Koniklecová 5. Přijímá a vyřizuje žádosti  

o přijetí do ubytovny, prostřednictvím pracovní skupiny rozhoduje o přijetí žadatelů do zařízení, uzavírá 

s žadateli smlouvy o ubytování a klientům ubytovny poskytuje sociální poradenství a potřebnou pomoc 

prostřednictvím sociálních pracovníků oddělení. 

 

Provoz Ubytovny pro přechodný pobyt Koniklecová 5 2023 

Kapacita ubytovacích jednotek 49 

Kapacita lůžek 126 

Počet osob umístěných  83 

Náklady na provoz ubytovny  1 194 947 Kč  

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  20  

Příběh z praxe 

Příkladem dlouhodobé intenzivní práce s klientkou je případ paní Jarmily. S žádostí o pomoc se na nás 

obrátila v roce 2012, v situaci, kdy dlužila vysokou částku na nájmu a hrozilo vystěhování z obecního 

bytu, ztráta bydlení. Paní v té době pracovala, čelila několika exekucím. V roce 2017 pro neshody na 

pracovišti ukončila pracovní poměr. Následovalo zaevidování do evidence uchazečů o zaměstnání 

úřadu práce, vyřízení dávek hmotné nouze, psychiatrické vyšetření a přiznání invalidního důchodu II. 

stupně. Následně jí byla poskytnuta pomoc se zaměstnáním u firmy Olman, kde pracuje dodnes. 

V průběhu sociální práce byly uhrazeny veškeré dluhy a exekuce, paní Jarmila nemusela byt opustit, 

nájem řádně hradí, v současné době má příjem z pracovního poměru, pobírá invalidní důchod a dávku 

st. sociální podpory, příspěvek na bydlení. Na ÚMČ je podána žádost o výměnu bytu ze zdravotních 

důvodů, vše je na dobré cestě. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  21  

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) v rámci přenesené působnosti zajišťuje agendu 

náhradní rodinné péče a koordinuje jednotné poskytování sociálně-právní ochrany dětem 

prostřednictvím 23 úřadů městských částí. 

Oddělení je členěno do dvou referátů – Referát náhradní rodinné péče (15 zaměstnanců) a Referát 

odborné pomoci a kontroly (8 zaměstnanců). Na oddělení je zaměstnáno celkem 25 zaměstnanců,  

z toho 1 vedoucí a 2 vedoucí referátu.  

Referát náhradní rodinné péče  

Zajišťuje výkon agendy v oblasti náhradní rodinné péče pro celé území města. Zpracovává agendu 

osvojení, pěstounské a poručnické péče, pěstounské péče na přechodnou dobu, vykonává funkci 

opatrovníka dětem v náhradní rodinné péči, funkci poručníka dětí v náhradní rodinné péči v případech, 

kdy nemají zákonného zástupce, poskytuje poradenskou pomoc rodinám a dětem v náhradní rodinné 

péči, vyhledává vhodné osvojitele či pěstouny, poskytuje poradenství. Od roku 2013 také uzavírá 

dohody o výkonu pěstounské péče zahrnující práva a povinnosti pěstounů.  

Sociálně-právní ochranu dětí zajišťuje na území celého města Brna Odbor sociální péče Magistrátu 

města Brna a sociální odbory 23 úřadů městských částí (rozdělení působnosti určuje statut města Brna). 

 

Počty klientů a jejich struktura   

Referát náhradní rodinné péče evidoval ke konci roku 2023 celkem 117 žadatelů o náhradní rodinnou 

péči, z toho 80 žadatelů o osvojení, 29 žadatelů o pěstounskou péči a 8 žadatelů o pěstounskou péči 

na přechodnou dobu. V průběhu sledovaného roku vedl v evidenci 347 pěstounů, z toho ke konci roku 

261 pěstounů (z toho 132 prarodičů dětí a 52 jiných příbuzných), 20 pěstounů na přechodnou dobu 

(v rámci JMK 95 pěstounů na přechodnou dobu) a 66 poručníků osobně vykonávajících poručnickou 

péči. 

 

Náhradní rodinná péče 2019 2020 2021 2022 2023 

Do péče budoucích osvojitelů svěřeno 12 dětí 20 dětí 13 dětí  24 dětí 17 dětí 

V pěstounské péči a poručenství žilo 322 dětí 331 dětí 359 dětí  342 dětí* 355 dětí* 

Do pěstounské péče na přechodnou 

dobu svěřeno 
35 dětí 25 dětí 55 dětí 26 dětí 30 dětí 

Počet dohod o výkonu pěstounské 

péče 
303 331 359 315 324 

* 286 v pěstounské péči, 69 poručenství 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  22  

Referát odborné pomoci a kontroly 

Metodicky vede a kontroluje činnost výkonu agendy sociálně-právní ochrany dětí u úřadů městských 

částí. Přezkoumává rozhodnutí ÚMČ vydaná v 1. stupni správního řízení v oblasti sociálně-právní 

ochrany dětí a přešetřuje vyřízení stížností občanů na úřední postup nebo nevhodné chování úředníků 

ÚMČ v příslušné agendě. 

V roce 2023 bylo v rámci referátu započato 5 řádných kontrol výkonu přenesené působnosti svěřené 

úřadům městských částí na úseku sociálně-právní ochrany dětí. Cílem kontrol je prověření úrovně 

výkonu státní správy, tj.  dvě oblasti SPOD – vedení spisové dokumentace a naplňování standardů 

kvality.  

Výkon agendy sociálně-právní ochrany dětí s výjimkou náhradní rodinné péče zajišťuje celkem 23 úřadů 

městských částí. 

 

Statistická data o počtu sociálně 

patologických jevů z městských částí 
2019 2020 2021 2022 2023 

Případy domácího násilí v přítomnosti dětí 93 83 78 77 108 

Spory o určení otcovství 22 18 9 26 24 

Nahlášeno případů týrání a zneužívání dětí 55 40 42 57 63 

Děti v ústavní péči a ochranné výchově 391 343 338 364* 339* 

Děti odebrané z péče rodičů 240 198 171 165 161 

* 324 ústavní péče, 15 ochranná výchova 

 

Péče o mladistvé a děti s trestnou činností 2019 2020 2021 2022 2023 

Mladiství s trestnou činností 15–18 let 150 127 114 104 121 

Děti s jinak trestnou činností do 15 let 169 114 77 98 77 

 

Příběh z praxe 

Referát náhradní rodinné péče vede v evidenci nezletilé sourozence (roč. 2016 a 2017), kteří byli 

svěřeni do předpěstounské péče manželů – pěstounů. Matka děti na svoji žádost v červenci 2021 

umístila do ZDVOP Klokánek, později byly děti na základě rozhodnutí soudu umístěny do Dětského 

centa Chovánek, následně se dostaly do péče již zmíněných pěstounů. Matka dětí měla dlouhodobé 

problémy, výchovu dětí nezvládala, měla finanční problémy. Hlavním problémem však byla její závislost 

na alkoholu, které se snažila neúspěšně zbavit a partner, který užíval návykové látky. Zlom v její situaci 

nastal v září 2022, kdy se rozhodla svoji závislost na alkoholu skutečně řešit. Nastoupila do 

psychiatrické léčebny, která se léčbou závislosti na alkoholu zabývá a úspěšně absolvovala léčbu. Poté 

nastoupila na doléčovací pobyt v organizaci Podané ruce v Brně, kde měla zajištěné bydlení, 

absolvovala terapeutická sezení, byla pravidelně testována na přítomnost alkoholu a získala 

zaměstnání.  V srpnu 2023 si našla společně se svým novým přítelem pronájem bytu, podala návrh na 

zrušení pěstounské péče a svěření dětí do své péče. Po celou dobu léčby jevila velký zájem o děti, 

navštěvovala je, později s nimi trávila i společné víkendy. V prosinci 2023 se s přítelem rozešla, jelikož 

ten svoji závislost na návykových látkách nepřekonal. V lednu 2024 si matka dětí zajistila samostatné 

bydlení, matku jsme navázali na neziskovou organizaci, která jí pomohla s potřebným vybavením bytu 

i oblečením pro děti. OSPOD Referát náhradní rodinné péče MMB bude u soudu doporučovat návrat 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  23  

dětí k matce, která, jak se zdá svoji závislost na alkoholu s pomocí odborníků zvládá a nadále 

spolupracuje s organizací Podané ruce a po celou dobu spolupracuje s OSPOD. Citová vazba mezi 

dětmi a matkou je nepochybná. Je potřeba vyzdvihnout výbornou spolupráci s organizací SOS dětské 

vesničky a péči pěstounů, kteří děti přijali do své rodiny, poskytli jim láskyplné a vřelé prostředí, a přitom 

je upevňovali ve vztahu s matkou.  

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  24  

Oddělení sociální prevence pro mladistvé a mladé 

dospělé 

Oddělení sociální prevence pro mladistvé a mladé dospělé (OSPM) je specifické tím, že jako jediné 

oddělení OSP MMB poskytuje sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách,  

ve znění pozdějších předpisů. Jde o službu azylový dům pro mladistvé a mladé dospělé (ID 2795393) 

s kapacitou 35 lůžek a službu nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (ID 6661382) s okamžitou 

kapacitou 35 klientů. Služby jsou poskytovány v rámci dvou referátu dle cílové skupiny rozdělené 

podle věku (od 15 do 26 let). Jedná se o pobytové a ambulantní sociální služby určené mladým lidem, 

kteří se ocitli v obtížných životních situacích a nejsou schopni je řešit vlastními silami. Oddělení 

poskytuje podporu a dočasné zázemí pro aktivity vedoucí k rozvoji dovedností, návyků a společenských 

vazeb potřebných k překonání nepříznivé sociální situace a vytváří podmínky k návratu zpět do rodiny 

nebo samostatného života.  

Oddělení je členěno do dvou referátů – Referát prevence pro mladistvé. a Referát prevence pro mladé 

dospělé. Na oddělení je zaměstnáno celkem 18 zaměstnanců z toho 1 vedoucí oddělení, 2 vedoucí 

referátu, 3 sociální pracovníci, 2 sociální pedagogové, 6 pracovníků soc. péče, 1 vychovatel a 3 správní 

pracovníci.  

Šestým rokem se oddělení zúčastnilo Potravinové sbírky zaměstnanců MMB. Vybrané potraviny  

a hygienické potřeby jsou k dispozici klientům oddělení. Již druhým rokem je oddělení zapojeno  

do projektu „DARUJ HRAČKU“ (nezisková organizace) Do tohoto projektu bylo v roce 2023 zapojeno 

celkem 25 klientů oddělení. Klienti byli obdarování vánočními dárky dle svých představ, některým z nich 

se tak splnilo přání, které doposud považovali za nesplnitelné, jako například kuchyňské spotřebiče  

do domácnosti, různá elektronika roční jízdenka MHD Brno a podobné. Celková hodnota těchto darů 

byla cca 67 000 Kč. Pokračovala také spolupráce se společností Zásilkovna při zaměstnávání klientů. 

 

Referát prevence pro mladistvé 

Referát poskytuje pobytovou službu sociální prevence, cílovou skupinou je mládež od 15 do 18 let.  

Tito mladí lidé většinou přicházejí z nefunkčních rodin, nebo mají výchovné problémy, které již nejsou 

jejich rodiče schopni sami řešit a dítě by tak skončilo v ústavní péči.  

Referát prevence pro mladé dospělé 

Referát poskytuje pobytovou službu sociální prevence, cílovou skupinou jsou mladí dospělí ve věku  

od 18 do 26 let, kteří nemají kde bydlet a potřebují svoji nepříznivou sociální situaci řešit. Tito mladí lidé 

většinou přicházejí z dětských domovů, výchovných ústavů, pěstounské péče a nefunkčních rodin. 

 

Počty klientů azylového domu a jejich struktura   

V roce 2023 byly pobytové služby poskytnuty celkem 78 klientům (48 mužům a 30 ženám), z toho 

bylo 29 klientů nezletilých. Trvalý pobyt na území města Brna mělo 43 klientů. V posledních letech se 

potvrzuje trend nárůstu klientů přicházejících z pěstounských či adoptivních rodin. Za loňský rok bylo 

do sociální služby Azylový dům pro mládež zařazeno celkem 9 klientů z Ukrajiny. Z toho 5 klientů 

opustilo sociální službu do šesti měsíců a zbylí 4 nezletilí klienti využili službu déle než půl roku. 

Nejčastějšími důvody pobytu byly: finanční tíseň, zhoršený školní prospěch a zanedbávání školní 

docházky, poruchy chování, válka na Ukrajině. Klienti byli v azylovém domě ubytováni zpravidla do doby 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  25  

vyřešení sociálního problému. Klienti zmíněné služby absolvovali výcvik v základních sociálních 

dovednostech podle individuálních plánů a byla jim poskytována pomoc při zprostředkování zaměstnání 

případně vzdělávání.  

 

Délka 

pobytu / 

počet klientů 

do 1 měsíce 1–3 měsíce 4–6 měsíců 
delší než 6 

měsíců 

delší než 

rok 
celkem 

2019 18 28 12 12 9 79 

2020 21 15 10 15 6 67 

2021 11 16 13 13 6 59 

2022 23 21 10 17 7 78 

2023 15 30 10 14 9 78 

 

Odkud přišli 
2019 2020 2021 2022 2023 

15-18 18-26 15-18 18-26 15-18 18-26 15-18 18-26 15-18 18-26 

Rodina  15 15 8 20 10 20 17 11 18 10 

Ulice 3 24 1 10 1 11 0 4 1 6 

Zařízení ústavní 

výchovy 
0 10 0 8 1 8 3 13 2 5 

Jiná sociální 

služba 
0 8 0 2 0 2 0 0 0 7 

Zdravotnické 

zařízení 
0 4 1 1 0 0 0 1 0 1 

Výkon trestu 

odnětí svobody 
0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Ubytovna 0 0 0 15 0 6 0 17 0 20 

Ukrajina       9 3 8 0 

Mladiství/zletilí 

do 26 let 
14 65 10 57 12 47 29 49 29 49 

Celkem 79 67 59 78 78 

 

Součástí OSPM je i nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub „KUMBÁL“ s okamžitou kapacitou 

35 klientů. 

V roce 2023 navštívilo službu celkem 75 (29 žen a 46 mužů). Klienti jsou většinou ze sociálně 

znevýhodněných lokalit z celého Brna. Pracovníci klubu řeší krizové situace klientů, pomoc s hledáním 

bydlení, základní finanční gramotnost, prevenci před zneužíváním psychotropních látek, pracovní 

návyky apod. Vzhledem k absenci základních hygienických i samoobslužných návyků mnohých klientů 

se pracovníci klubu věnují nácviku i těchto činností. Denní návštěvnost klubu se pohybovala mezi 15–

28 klienty. 

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  26  

Klienti nízkoprahového klubu Kumbál 

2019 2020 2021 2022 2023 

15-26 15-26 15-26 15-26  

Počet registrovaných klientů 88 68 65 75 75 

Počet anonymních klientů 5 0 0 1 0 

Celkem  93 68 65 76 75 

Komentář: Docházka klientů v minulých letech byla ovlivněna pandemii Covid - 19, v současné době se již počet 

klientů dostává na před pandemickou úroveň. 

 

Příběh z praxe 

Honza přichází „z ulice“. V 18 letech ukončil pobyt ve výchovném ústavu, přespával u kamarádů. 

Základní vzdělání, nedokončil výuční obor zedník. Při nástupu do azylového domu (AD) zjištěn pozitivní 

nález na THC. Klient přiznává občasné kouření marihuany. V minulosti experimentoval i s pervitinem, 

momentálně abstinuje. Byl upozorněn na opakovaný test po 14 dnech a nutnost negativního nálezu.  

Při rozhovoru velmi vstřícný, ochotný se aktivně zapojit do řešení své situace. V prvních dnech pobytu 

si vyřídil žádost o chybějící občanský průkaz, zažádal o dávky a doplatek na bydlení. Nastoupil  

na brigádu, práci vykonával 14 dnů. Po večerním incidentu v prostorách AD (opilost, pozitivní nález 

THC, verbální napadení pracovníka AD) byl klientovi ukončen pobyt. Jako alternativa ukončení pobytu 

byla klientovi nabídnuta možnost absolvování 3týdenního pobytu na „detoxu“. Po absolvování tohoto 

pobytu byl přijat opět na AD s podmínkou negativních testů na návykové látky. Klient tuto variantu přijal.  

Po absolvování léčebného pobytu nastoupil zpět. Byla mu zprostředkována práce u stavební firmy. 

Po nástupu do práce bydlel v AD ještě asi 4 měsíce. Během této doby měl opakovaně negativní testy 

na návykové látky. Při pobytu v AD opakovaně navštěvoval svoji babičku a ta mu nabídla (po konzultaci 

s pracovníkem AD) bydlení v jejím bytě, protože se vztahy mezi nimi urovnaly. 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  27  

Oddělení sociální kurátoři 

Oddělení sociálních kurátorů se zaměřuje na cílovou skupinou osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Sociální kurátoři pomáhají lidem, kteří byli propuštěni z výkonu trestu či se aktuálně nacházejí ve vězení, 

klientům se závislostí na alkoholu či jiných toxikomániích, nebo mladým dospělým, kteří po dosažení 

zletilosti byli propuštěni ze zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy. 

Oddělení je členěno do dvou referátů – Referát sociálních kurátorů I. a Referát sociálních kurátorů II. 

Na oddělení je zaměstnáno celkem 19 zaměstnanců z toho 1 vedoucí oddělení, 2 vedoucí referátu,  

11 sociálních kurátorů, 1 provozní pracovník, 1 odborný referent, 1 právník, 1 protidrogový referent  

a 1 terapeut. 

Referát sociální kurátoři I. a II.  

Oba referáty se zabývají obdobnou činností. Jedná se o tyto činnosti: 

• koordinování systematické a komplexní péče a pomoci občanům ohroženým sociálním 

vyloučením, poskytování a zprostředkování základní péče, poradenské a sociálně terapeutické 

pomoci; 

• právní poradenství; 

• zajištění pobytu nebo ubytování v jednotlivých typech azylových zařízení (noclehárna, azylový 

dům, popř. krizové centrum) v zařízeních Centra sociálních služeb, p.o.; 

• zprostředkování další pomoci a podpory od partnerů poskytujících sociální služby, pomoc  

při orientaci v situaci a v možnostech jejího řešení.   

• nabízí komplexní a (v případě potřeby a dle individuální dohody s klientem) dlouhodobou 

poradenskou pomoc a podporu sociálního kurátora;  

• nabízí práci a aktivity v terapeutické dílně;  

• nabízí setkávání klientů oddělení v klubu (projekce filmů, cestovatelské besedy atd.); 

• sociální šatník; 

• možnost praní prádla, zajištění možnosti osobní hygieny; 

• v rámci terénní práce sociální kurátoři aktivně vyhledávají klienty, kteří se dostali do nepříznivé 

životní situace v místě jejich pobytu. Vykonávají sociální šetření, depistáže, navštěvují a oslovují 

klienty v centru města, chatkách i squatech, kde jim nabízejí sociální poradenství a pomoc. 

 

Počty klientů a jejich struktura   

Cílová skupina oddělení zahrnuje široké spektrum lidí na okraji společnosti a také za hranicí sociálního 

vyloučení, kteří tak nemají dostatek zdrojů a sil zvládnout vyřešení svých životních obtíží pouze 

vlastními silami. Klienti sociálních kurátorů jsou primárně jednotlivci, nikoli rodiny a rodinné systémy 

(rodiny do své zahrnují jiná oddělení OSP MMB). Patří k nim: 

• osoby po propuštěné z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody; 

• osoby ve výkonu vazby nebo ve výkonu trestu odnětí svobody; 

• osoby po ukončení léčby chorobných závislostí, propuštění ze zdravotnického zařízení, 

psychiatrické léčebny nebo léčebného zařízení pro chorobné závislosti; 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  28  

• osoby po propuštění ze školského zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy 

nebo z pěstounské péče po dosažení zletilosti, resp. v 19 letech; 

• osoby, které nemají uspokojivě naplněny životně důležité potřeby vzhledem k tomu, že jsou 

osobami bez přístřeší; 

• osoby, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby; 

• osoby, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností; 

• mladí dospělí žádající o zaopatřovací příspěvek.  

 

Sociální kurátoři evidovali v roce 2023 celkem 2008 osob ohrožených sociálním vyloučením nebo 

osoby sociálně vyloučené. Níže uvedená tabulka reflektuje údaje o vývoji počtu klientů v jednotlivých 

letech a jejich struktuře z hlediska pohlaví. 

Počet klientů sociálních kurátorů 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet klientů  2 250 1 967 1 940 2 061 2008 

z toho muži 1 783 1 581 1 548 1 642  1590 

z toho ženy 467 386 392 419 418 

Komentář: Nejpočetnější klientelu sociálních kurátorů tvořily osoby ve věku 31–40 let (27,4 %), ve věku 41–50 let 

(24,5 %) a 51–60 let (16,4 %). Z celkového počtu 79,18 % tvořili muži. Tento stav je za posledních sedm let téměř 

neměnný 

 

Rozdělení klientů podle místa trvalého bydliště 

Oddělení sociální kurátoři primárně pečuje o obyvatele města Brna. S ohledem na to, že Brno  

je krajským městem, druhým největším městem v ČR a je zároveň dopravním uzlem, nachází se  

v evidenci oddělení nezanedbatelný počet klientů s mimobrněnským trvalým bydlištěm a také cizinců. 

Rozdělení klientů podle místa trvalého bydliště počet osob 

Brno 1660 

Jihomoravský kraj 155 

Ostatní kraje v ČR  147 

Cizinci 46 

Celkem 2008 

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  29  

Příběh z praxe  

Paní Martina pochází z malého městečka. Po pobytu ve vězení se ocitla na ulici, prohlubující se 

problémy s alkoholem zapříčinily přerušení vazeb a pomoci ze strany rodiny. Z tohoto důvodu klientka 

odcestovala do Brna. Prostředí většího města bylo příslibem anonymity a také skýtalo větší síť pomoci 

ze strany státních/obecních i nestátních institucí. Navázat spolupráci s paní Markétou se soc. kurátorům 

podařilo díky aktivnímu oslovování osob v centru města, které svým zevnějšek a chováním prozrazují, 

že by takovouto spolupráci ocenily. Výsledkem spolupráce je navázání paní na systém dávek pomoci 

v hmotné nouzi, budování náhledu na problém nadužívání alkoholu především v souvislosti 

s případným výkonem povolání. Klientce se dlouhodobě daří využívat noclehárnu bez konfliktu s řádem 

tohoto zařízení. Při výkonu veřejné služby, který probíhá na pracovišti OSK, dochází k osvojování 

pracovních návyků a dalším krokem by mělo být zapojení klientky na volném pracovním trhu. 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  30  

Oddělení sociálního začleňování 

 

V rámci samostatné působnosti Oddělení sociálního začleňování zajišťuje aktivity v oblasti sociálního 

začleňování. Oddělení se dále zabývá problematikou integrace cizinců a spoluprací  

s brněnskými organizacemi národnostních menšin v Brně. Zajišťuje činnosti související s poskytováním 

dotací nestátním organizacím na území města v oblasti národnostních menšin a činnost Výboru pro 

národnostní menšiny ZMB. Zabezpečuje výkon funkcí poradce pro národnostní menšiny, romské 

poradkyně, koordinátorky strategie integrace cizinců a interkulturních pracovníků.  

Oddělení je členěno na dva referáty s celkovým počtem 44 zaměstnanců (zahrnuti i zaměstnanci  

na DPP a DPČ), přičemž většina z nich je zapojena do realizace projektů kofinancovaných z evropských 

fondů. 

V koncepční oblasti zpracovává dokumenty k problematice sociálního začleňování, a to zejména 

v rámci spolupráce s Odborem pro sociální začleňování Ministerstva pro místní rozvoj ČR (dříve 

Agentura pro sociální začleňování) a integrace cizinců. Taktéž na základě těchto dokumentů 

zpracovává a následně realizuje systémové projekty města financované z úrovně evropských dotačních 

fondů (EFS+). 

V rámci oddělení jsou administrován dotační program pro národností menšiny. Na Odboru sociální péče 

poskytují dotace i další oddělení, a proto je dotacím na sociální a doplňující služby věnována speciální 

kapitola. 

V roce 2023 probíhalo naplňování Plánu sociálního začleňování pro období 2022-2027 a prvního 

prováděcího dokumentu Akčního plánu pro období 2022-2024. Na vzniku dokumentů se podíleli 

členové pracovních skupin z řad odborníků města, NNO, akademické sféry a dalších významných 

institucí. Pracovní skupiny byly tematicky členěné na oblast bezpečnost a prevence, bydlení a dluhová 

problematika, rodina a zdraví a zaměstnanost. Oba dokumenty mají umožnit aktérům sociálního 

začleňování na území města čerpání evropských dotačních prostředků (v objemu stovek mil. Kč), 

a to prostřednictvím předložených projektových žádostí na úroveň orgánů ústřední státní správy. Dále 

probíhalo naplňování Strategie integrace cizinců ve městě Brně 2020-2026 a prvního prováděcího 

dokumentu Akčního plánu pro období 2021-2023, a to včetně příprav na jeho vyhodnocení. 

Oddělení realizovalo 3 projekty v oblasti sociálního bydlení, 2 projekty v oblasti zaměstnanosti 

a 3 projekty v oblasti integrace cizinců. 

Významnou měrou se zaměstnanci oddělení podíleli na zmírňování napětí mezi romskou a ukrajinskou 

komunitou, která způsobena napadením a následným tragickým úmrtím mezi příslušníkem romské 

komunity a Ukrajinským občanem na brněnské přehradě.  

 

Oblast národnostních menšin 

V rámci oddělení se problematice národnostních menšin a etnik věnuje poradce pro národnostní 

menšiny, který je také tajemníkem Výboru pro národnostní menšiny, poradního orgánu 

Zastupitelstva města Brna. Výbor byl ustanoven při Zastupitelstvu města Brna v listopadu roku 2001. 

Od uvedené doby pokračuje výbor ve své činnosti na pravidelných zasedáních, přičemž v roce 2023 

zasedal celkem pětkrát. Na zasedáních se výbor zabýval zejména řešením narovnání vztahů 

mezi ukrajinskou a romskou komunitou, dotačním řízením (projednávání žádostí organizací 

národnostních menšin o dotace z rozpočtu statutárního města Brna), kulturními akcemi národnostních 

menšin v Brně a na jižní Moravě a přípravou a realizací festivalu národnostních menšin 

Babylonfest 2023. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  31  

Město Brno každoročně vyhlašuje dotační program, jehož účelem je zachování a rozvoj identity 

národnostních menšin a etnik ve statutárním městě Brně a podpora jejich vzájemného 

harmonického soužití s majoritním obyvatelstvem. Cílem podpory je zajištění provozních, 

osvětových a dalších činností (zejména kulturní a společenské akce, vydávání bulletinů apod.) subjektů 

působících v oblasti národnostních menšin a etnik v městě Brně.  

Neinvestiční dotace byly využity organizacemi jak pro zájmové aktivity, kulturní akce, festivaly 

menšinových kultur (např. Babylonfest, Řecká sobota na hradě Veveří), vydavatelskou činnost 

(především tisk bulletinů, např. maďarský zpravodaj Brünni Magyar Futár, německá informační 

publikace Nachrichten aus Brünn), tak i na provozní výdaje organizací (pronájmy místností a sálů, 

aktualizace webových stránek, výrobu plakátů, propagace kulturních akcí). Dále dotace umožnily pokrýt 

náklady na volnočasové aktivity dětí včetně romské mládeže (např. setkání menšin při oslavách státních 

svátků, pořádání výstav, besed a přednášek). 

 

Oblast integrace cizinců 

Oddělení pomáhá odstranit bariéry mezi cizinci a veřejnými institucemi v různých oblastech, jako 

je administrativa, školství, zdravotnictví, zaměstnání, sociální služby a další. Jeho primárním účelem 

je podpora komunit cizinců žijících v Brně, zejména ukrajinské, rumunské, moldavské a arabské 

komunity. Také poskytuje pomoc i ostatním cizincům, kteří sdílejí podobné kulturní pozadí nebo mluví 

jazyky blízké těm, které jsou charakteristické pro uvedené komunity. 

V interkulturním týmu pokračovala od začátku roku práce s komunitami cizinců v Brně stejně jako v roce 

předchozím, pracovníci se věnovali podporovaným komunitám bez ohledu na to, zda se jednalo o nově 

příchozí, nebo ty, kteří zde už nějakou dobu pobývají. Změny nastaly zejména v situaci ukrajinských 

uprchlíků, kde došlo mimo jiné k větší stabilizaci a systemizaci práce. 

 

Ukrajinská komunita 

Specializovaný tým se zaměřoval na podporu procesu dlouhodobé integrace, s ohledem na rovnováhu 

mezi touto podporou a poskytováním krátkodobé pomoci. Prioritou bylo zpočátku zajištění dostupných 

zdrojů odpovídající základním potřebám, jako je bydlení, potraviny, zdravotní péče a vzdělání. Další 

finanční podpora se zaměřila na projekty, které pomáhaly uprchlíkům nalézt zaměstnání a podporovat 

jejich vzdělání, což umožní aktivně se podílet na chodu společnosti a získat finanční nezávislost.  

Z pohledu fungování začleňování je cílem to, aby po určitém čase byli uprchlíci samostatní, schopní 

se integrovat do nového prostředí a získávat finanční prostředky pro své potřeby. 

Co se týče počtu ukrajinských obyvatel, došlo k jejich poměrně výraznému poklesu. Z původních téměř 

24 000 (data k březnu 2023) bylo ke konci roku v Brně cca 19 000 osob s udělenou dočasnou ochranou. 

Tento trend koresponduje s celkovým snižováním počtu ukrajinských uprchlíků v České republice – 

z původního půl milionu vydaných dočasných ochran, jich ke konci roku zůstalo aktivních zhruba  

325 000, přičemž ve většině případů (přibližně jedna třetina uprchlíků) šlo o návraty zpět na Ukrajinu. 

Situace v oblasti ukrajinských uprchlíků se od stejného období předchozího roku výrazně liší. 

Původně chaotická situace, vzniklá v důsledku války na Ukrajině, se postupně uklidňovala, vznikala 

pravidla, připravovaly se zákony a rozvíjela se jasnější struktura pomoci. Ke konci roku už byla 

situace podstatně přehlednější, s jasnějšími pravidly a funkčními strukturami.   

S těmito změnami souvisí návaznost v práci s uprchlíky z Ukrajiny v letošním roce. Změnila se oblast 

asistencí ze strany interkulturních pracovníků, zatímco zpočátku přílivu uprchlíků do Brna se jednalo 

o uspokojení především základních potřeb (nalézt bydlení, získat finanční a materiální pomoc, dostat 

se k lékařskému ošetření atd.), v současné době se jedná o řešení více nestandardních situací. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  32  

Oblasti pomoci se přesouvají více do školství, zaměstnávání, případně ke specifickým situacím 

ve zdravotnictví či sociálních službách. Zatímco celková situace se zklidnila, vystupují jednotlivé 

problémy, ať už systémového nebo individuálního charakteru: 

• Školství: oproti dřívější situaci, kdy se jednalo především o samotné umístění dětí do škol 

a školek, nyní bylo zapotřebí řešit spíše problémové situace, šlo o poskytování pomoci  

při jednání s rodiči (nebo jinými zákonnými zástupci dětí) na pedagogicko psychologických 

poradnách, při jednání s OSPOD nebo se samotnými školami. Ve velké míře šlo o řešení 

nestandardních/problémových situací dětí ve školách – od prospěchu, přes odklady, po situace, 

kdy děti téměř vůbec nechodí do školy. 

• Zaměstnanost: do asistencí se přidala oblast změny pracovních pozic, řešení otázek 

spojených s hledáním lépe kvalifikovaných zaměstnání, ale také výpovědi ze strany 

zaměstnavatelů. V této oblasti se osvědčila spolupráce s dalšími aktéry a propojování s týmem 

zaměstnanosti Oddělení sociálního začleňování OSP MMB a také s Centrem pro cizince, 

kterým pracovnice předávaly klienty právě na pomoc s nalezením vhodného zaměstnání. 

• Zdravotnictví a sociální služby: mimo obvyklou agendu (hledání lékařů k registraci pacientů 

atd.) se přidalo také pole zdravotních postižení, invalidních důchodů, dětských pacientů 

se zdravotním postižením atd. Jednalo se o poskytování konzultací těmto klientům, tlumočení 

a asistence při jednání s dalšími institucemi. Nadále však setrval stav obrovského problému 

souvisejícího s nedostatkem stomatologů, pediatrů i praktických lékařů. 

• Bydlení: pokračovala náročná situace v oblasti dostupného bydlení, poskytovány byly 

konzultace a asistence při hledání nového odpovídajícího bydlení. 

• Další oblasti: vedle zmíněných oblastí se přidalo řešení problémových rodinných situací, 

dále také například otázky návratu na Ukrajinu, často se rovněž ozývali klienti, kteří volali 

zpátky ze svých domovů na Ukrajině k dořešení záležitostí v Brně. 

• Monitoring: v interkulturním týmu pokračoval rovněž monitoring situace uprchlíků 

v Kasárnách a na Myslivně, kdy probíhaly návštěvy těchto míst (společně se sociálními 

pracovníky), řešily se problémy na místě, facilitace v konfliktních situacích a rovněž zjišťování 

potřeb. 

V ukrajinské komunitě všeobecně roste pocit klesající solidarity ze strany Českých občanů, rostoucí 

míry únavy s nutností řešit cokoliv souvisejícího se situací na Ukrajině i menší ochota firem zaměstnávat 

Ukrajince a tolerovat jejich mnohdy náročnou rodinnou situaci. 

 

Arabská komunita 

V rámci arabsky mluvící komunity (více než 1 000 osob) v Brně poskytovaly interkulturní pracovnice 

řadu asistencí s převládajícími dlouhodobými zakázkami. Do Brna stále přichází další rodiny za prací, 

stejně tak ale pokračuje práce s rodinami, které jsou již v Brně usídlené:  

• Školství: velkým tématem během prvních měsíců roku bylo přihlašování do školek a škol. 

Interkulturní pracovnice poskytovaly pomoc s přihláškami, vyhledávání školky či školy 

a asistenci přímo u zápisu, nebo vyhledávaly možnosti dětských skupin. V případě této 

komunity tomu však nutně muselo předcházet detailní vysvětlení školského systému 

a fungování školek a škol jako takových.  

• Zaměstnanost: na poli zaměstnanosti probíhala úzká spolupráce s Centrem pro cizince – 

nejen co se týče zaměstnávání, ale i nostrifikace diplomů. Velmi oceňované byly kurzy 

na rozličná specializovaná témata, o které klienti projevili zájem.  

• Zdravotnictví: zdravotnictví zůstává stále obrovskou problémovou oblastí. Pracovnice 

poskytovaly pomoc s hledáním lékařů, zejména „nesehnatelných“ pediatrů a stomatologů.  

• Další oblasti: v arabsky mluvící komunitě se v rámci jedné rodiny obvykle řeší celá oblast života 

v Brně, od škol, přes potřebné oficiality (víza apod.), placení odpadů, volný čas, po například 

prodloužení pobytů. Často byla také potřeba asistence při řešení sousedských problémů 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  33  

(vznikajících především vlivem kulturních odlišností). Ve spolupráci s pedagogickou fakultou 

Masarykovy univerzity probíhalo doučování dětí cizinců, při kterém pracovnice propojují 

klienty se studenty poskytující doučování, případně také tlumočí. 

 

 

Moldavská, rumunská komunita 

V rámci moldavské a rumunské komunity (cca 300 osob na území města Brna) řešil interkulturní 

pracovník obdobné oblasti jako v roce předešlém, oproti předešlému roku ubylo nutnosti pomáhat v 

rámci této specializace více ukrajinským uprchlíkům a bylo tedy možné se více zaměřit na specifika 

této komunity. V rámci asistencí se pracovník věnoval zejména oblastem školství, zdravotnictví a 

zaměstnanosti: 

• Školství: tlumočení při jednání dětí, rodičů a učitelů, zápisy do škol a školek, problémové 

situace ve školách.  

• Zaměstnanost: vedle standardní agendy bylo potřeba řešit náročné situace se zaměstnavateli 

(nedodržení pracovní smlouvy, neproplacení mezd), ale například i změnu zaměstnání v rámci 

stávajícího víza, změnu víz na pracovní a podobné oblasti. 

• Zdravotnictví: panuje zde obrovský problém s lékaři – zejména se jedná o velký nedostatek 

stomatologů, pediatrů i praktických lékařů. Byly poskytovány asistence s hledáním lékařů, 

tlumočením a konzultacemi. 

• Další oblasti: vedle již zmíněného se pracovník věnoval problematickým situacím v samotných 

rodinách, například při řešení rozvodů, náročném slučování rodiny a podobně. Velmi často 

se pracovník setkával s požadavky přímo z nemocnic nebo policie na tlumočení při jednání 

s cizinci z této komunity.  

 

 

Specializovaný tým interkulturních pracovníků  

nabízí širokou škálu podpůrných služeb, včetně osobní asistence při setkáních v různých institucích. 

Provádí terénní práci, jelikož reaguje na žádosti o doprovod a tlumočení na úřadech a zajišťuje mediace. 

Kromě toho nabízí pomoc prostřednictvím telefonátů, SMS, e-mailů a sociálních médií. Důraz klade na 

individuální potřeby cizinců v České republice a jejich specifické problémy, zejména u osob s jazykovými 

bariérami. Často je využíváno specializovaného poradenství, zejména v kontextu potřeb uprchlíků a 

osob s doplňkovou ochranou.  

Celkově lze konstatovat, že v roce 2023 převažovaly intervence v oblasti sociální a rodinné péče (23 %), 

následovaná zdravotnictvím (18 %) a školstvím (16 %). Stejně velký podíl zaujala oblast zaměstnanosti 

(15 %). Intervence týkající se vyřizování pobytu na území ČR tvořily 9 % z celkového množství. 

Nejméně diskutovanou oblastí zůstalo bydlení s pouhými 4 %. 

Lze říci, že cizinci žijící v Brně, řeší podobné problémy jako majoritní populace a s ohledem na neustále 

rostoucí počty cizinců stoupá také potřeba zajištění odborníků v různých oblastech.  

Interkulturní pracovníci pravidelně absolvují školení a workshopy, které jim pomáhají růst v jejich 

profesní kariéře. V roce 2023 se pracovníci zúčastnili kurzu zaměřeného na rozvoj interkulturních 

dovedností pro komunitní pracovníky. Po úspěšném absolvování zkoušek a získání certifikátů se stali 

kvalifikovanými interkulturními specialisty jako jediní v Brně.  

Dále se v loňském roce začaly realizovat metodická setkání interkulturních pracovníků z brněnských 

organizací, kde byly sdíleny pracovní zkušenosti a příběhy z terénní práce. 

Důležitým faktorem pro úspěšné zvládnutí integrace je aktivní výměna informací, budování sítí 

a poskytování podpory. Oddělení nadále spolupracuje se současnými partnery, jako jsou Centrum  

pro Cizince JMK, Ženský vzdělávací ústav Brno (Vesna), OPU (organizace na podporu uprchlíků) a 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  34  

příspěvkové organizace MMB. Zároveň navazuje úzké kontakty a spolupráci s organizacemi, které 

poskytují pomoc ukrajinským uprchlíkům. Aktivně spolupracuje s nestátními neziskovými organizacemi 

(NNO), čímž propojuje státní, veřejnou a neziskovou sféru. Koordinace aktérů integrace v rámci města 

je klíčovou součástí činností oddělení a probíhá především skrze integrační platformu. 

Perspektiva města jako otevřeného, tolerantního a sociálně soudržného je stále před námi jako výzva 

a je podporována různými plány a strategiemi. Mezi ně patří: Plán sociálního začleňování ve městě 

Brně 2022-2027, Akční plán sociálního začleňování ve městě Brně na období 2022-2024 

a Strategie integrace cizinců ve městě Brně 2020–2026. 

 

V roce 2023 byly realizovány následující projekty: 

• Provoz centra pro cizince JMK 2022–2023 

Cílem projektu bylo dlouhodobé a aktivní zapojení Jihomoravského kraje do procesu integrace 

cizinců a zajištění provozu Centra pro cizince JMK. Centrum je provozováno Jihomoravským krajem 

a statutární město Brno je přirozeným partnerem projektu. 

• SKILL centrum pro cizince v JMK 2020-2023 

cílem projektu bylo vytvořit a pilotovat účinnou praxi, která umožňuje rozpoznat, zvyšovat a využít 

znalosti, dovednosti a kvalifikaci, kterou si cizinci přinášejí do ČR, resp. Jihomoravského kraje 

ze zemí původu a podpořit tak optimální využití jejich ekonomického potenciálu. 

• Integrace cizinců ve městě Brně IV. 01.07.2023-31.12.2023 

Cílem projektu bylo hodnocení implementace Strategie integrace cizinců ve městě Brně 2020–2026, 

respektive Akčního plánu Strategie integrace cizinců ve městě Brně pro roky 2021–2023. Součástí 

projektu je realizace interkulturní práce s držiteli dočasné ochrany a dalšími legálně na území ČR 

pobývajícími cizinci ze třetích zemí a EU. Partnerem projektu bbyla vyhodnocena implementace 

Akčního plánu pro roky 2021–2023. Zvláštní ohled bbyl přitom brán na dynamickou proměnu 

situace v souvislosti s konfliktem na Ukrajině, s cílem poskytnout zpětnou vazbu o účinnosti 

a dopadech integračních aktivit. 

Cílem evaluace bylo provést hodnocení implementace Akčního plánu Strategie integrace cizinců 

ve městě Brně pro roky 2021–2023. Vyhodnocení plánu má za cíl přinést potřebné informace 

k bližšímu nastavení postupů v rámci integrace, a to ve vazbě na aktuální situaci a potřeby aktérů 

ve městě, ale i k nastavení Akčního plánu pro další období let 2024–2026. Je zapotřebí vzít v úvahu,  

že první akční plán vzniknul jako první rámec návrhu činností, jimž se vybraní aktéři ve městě věnovali. 

Celou dobu plnění Akčního plánu pro roky 2021–2023 pokrývaly zcela nestandardní události (covid-

19, válečný konflikt na Ukrajině), které nutily aktéry integrace spíše reagovat na dění vyvolané 

vnějšími vlivy, improvizovat a zaměřovat se na především na zvládnutí nových neobvyklých 

situací vymykajících se běžnému standardu a vytyčenému plánu. Evaluace věnovala systematicky 

pozornost dílčím aktivitám a pozorovala jejich výsledky. Ve dvou případech překročila hranici 

vytyčeného plánu a věnovala se i aktivitám, které směřovaly na podporu ukrajinských uprchlíků v Brně.  

 

Zmírňování napětí mezi romskou a ukrajinskou komunitou  

Na úrovni vedení města probíhaly, během léta, schůzky ohledně napětí vyvolaného úmrtím Roma 

po potyčce s Ukrajincem u brněnské přehrady. Přítomni byli političtí zástupci města Brna, romské 

(DROM, IQ Roma servis, Romodrom, Brno Tým) a ukrajinské komunity (UKRIJM), Oddělení sociálního 

začleňování, Odboru sociální péče, Odboru Obrany, Odboru školství a tiskového střediska MMB, Centra 

pro cizince, Policie ČR a Městské Policie Brno. Některých schůzek se účastnili i zástupci ústředních 

orgánů státní správy. Probíhal monitoring ze strany PČR, byly posíleny hlídky a bylo konstatováno, 

že bezpečnostní situace v Brně se nezhoršovala. Na sociálních sítí docházelo k šíření hoaxů, i proto 

se přistoupilo k vytvoření komunikační strategie za účelem adresné komunikace v reálném čase 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  35  

směrem k výše zmíněným komunitám a majoritní společnosti. Cílem je předcházet šíření hoaxů a 

zmanipulovaných či přímo lživých informací, které mají za cíl nadále napětí zvyšovat a společnost 

polarizovat. Byla také vytvořen facebookový profil „Bezpečnější Brno“, který spravuje Tiskové 

středisko MMB, je napojen na web bezpecnejsi.brno.cz a každý týden je zde uveřejněn relevantní 

příspěvek z oblasti prevence. 

 

Příběh z praxe 

Na interkulturní pracovníky (dále IP) se obrátila rodina, která se přestěhovala do Brna bez znalosti 

českého jazyka v návaznosti na dobré uplatnění otce, v zahraniční firmě s angličtinou, aby jí pomohli s 

integrací života v Brně – od základní orientace, přes úřední záležitosti či nalezení lékařů, po umístění 

dětí ve školce a škole. 

Po vyřízení všech formalit za doprovodu IP se rodině podařilo nalézt školu, která dokázala přijmout 

devítiletou Zoe, dítě s odlišným mateřským jazykem, do třetí třídy.Po nějaké době ve škole začaly 

vznikat problémy. Nedostatečná znalost češtiny bránila Zoi ve škole a současně se objevovaly problémy 

s chováním, kvůli obtížím s integrováním mezi spolužáky. Spolužáci jí nejen nepomáhali, ale dokonce 

ji šikanovali. Vedlo to k dalším komplikacím, kdy učitelka nebyla schopná efektivně reagovat a zastavit 

to. Situace vyústila až ve fyzický konflikt. Proto se rodina znovu obrátila na IP s žádostí řešit tyto obtíže. 

Zoe se ocitla v situaci, která pro ni byla velmi náročná: v nové zemi, bez kamarádů, bez znalosti češtiny 

na úrovni, která by ji umožnila rychle reagovat a vyjádřit své myšlenky, ve škole, kde ji nepřijímali. 

Problematika šikany ve škole a nízkého školního prospěchu Zoe vyžadovala komplexní a citlivý přístup 

k řešení. Zde je shrnutí intervenčního plánu sociálního pracovníka:Interkulturní pracovníci vysvětlili Zoe 

a její rodině význam Pedagogicko-psychologické poradny (PPP) a poskytli informace o českém 

školském systému. Poté rodina navštívila PPP, kde byly zjištěny potřeby Zoe a vypracován plán řešení. 

Společné setkání s učitelkou a psychologem proběhlo k důkladné diskusi. Následně se konalo 

integrační setkání s ostatními dětmi a poskytla se individuální podpora pro Zoe. Nepřetržitá podpora a 

komunikace byla zajištěna interkulturními pracovníky, a po několika měsících se situace zhodnotila jako 

úspěšná s pozitivními výsledky.  

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  36  

Referát pro sociální bydlení  

Sociální a další pracovníci referátu nabízejí podporu domácnostem, které se dlouhodobě nacházely 

v bytové nouzi a potýkají se se sociálním vyloučením nebo jím jsou ohroženy. Pracovníci těmto 

domácnostem poskytují podporu při zabydlení do sociálního bytu s potřebou komplexní sociální 

podpory a následně pracují na zakázce udržení bydlení a zotavení.  

Oddělení realizuje sociální bydlení od roku 2016. Do současnosti bylo úspěšně realizováno pět projektů 

na podporu sociálního bydlení, v rámci kterých získalo bydlení 223 domácností a dalších  

82 domácností získalo bydlení prostřednictvím Pořadníku žadatelů o sociální byt s potřebou komplexní 

sociální podpory. V roce 2023 byla zahájena realizace dalších třech projektů sociálního bydlení, z čehož 

dva jsou zaměřeny na zabydlování a implementaci inovativních nástrojů a jeden na podporu kapacit 

sociální práce v sociálním bydlení. Spolu s novými projekty bylo od roku 2016 zabydleno  

241 domácností projektovými aktivitami. 

 

Počty klientů a jejich struktura 

Přehled projektů Doba realizace 

Počet 

zabydlených 

domácností 

Úspěšnost udržení 

bydlení po prvním 

roce od zabydlení 

Pilotní testování rychlého 

zabydlení rodin s dětmi (Rapid 

Re-Housing) 

04/2016 08/2018 50 96 % 

Pilotní testování koncepce 

sociálního bydlení 
04/2017 03/2020 67 92 % 

Komplexní podpora v bydlení na 

území města Brna 
05/2018 03/2021 34 94 % 

Kontaktní místo pro bydlení 04/2020 08/2022 50 92 % 

Programové zabydlování rodin i 

jednotlivců a zvyšování 

kompetencí k bydlení 

01/2020 08/2022 22 91 % 

Programové zabydlování 

domácností s využitím metody 

Housing First 

01/2023 09/2025 5/20 
bude vyhodnoceno  

po skončení projektu 

Programové zabydlování 

domácností v bytové nouzi 

metodou Critical time 

intervention a implantace 

Městské nájemní agentury 

04/2023 12/2025 13/40 
bude vyhodnoceno  

po skončení projektu 

Podpora kapacit sociální práce 

v sociálním bydlení 
09/2023 06/2026 1 

bude vyhodnoceno  

po skončení projektu 

Celkem 242 

Sociální podpora je poskytována nájemníkům sociálních bytů již před zabydlením a je individuálně 

nastavena s ohledem na specifické potřeby jednotlivých cílových skupin. Terénní sociální pracovníci 

zajištují podporu při jednání s úřady, vybavením domácnosti, platbách nájemného a služeb,  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  37  

při komunikaci se sousedy a vytváření nových společenských vazeb. Do podpory dále spadá i pomoc 

při zotavení, zvyšování kompetencí a dosažení celkové stability domácností. 

Programové zabydlování domácností s využitím metody Housing First 

Nejčastěji užitou metodou podpory v sociálním bydlení je Housing First, který je charakteristický 

vysokou intenzitou a flexibilitou poskytované podpory. Metoda se užívá zejména u nejvíce ohrožených 

osob, které mají zkušenosti s dlouhodobým bezdomovstvím a často propadávají dostupnými sociálními 

službami na území města Brna. S ohledem na charakteristiku nejohroženější cílové skupiny dosahují 

programy sociálního bydlení vysoké úspěšnosti. 

V roce 2023 bylo v projektu Programové zabydlování domácností s využitím metody Housing First 

v rámci aktivity Zabydlování a podpora v bydlení zabydleno 5 domácností. Zbývajících  

15 domácností bude zabydleno během roku 2024. Žádná z domácností nebydlí déle než 1 rok. 

Úspěšnost bude možné vyčíslit po ukončení projektu. Dále byla v rámci aktivity Kontinuální podpora 

v bydlení s posílením prevence poskytnuta podpora 96 domácnostem, se kterými se pracuje na jejich 

zotavení.  

Tým terénních sociálních pracovníků projektu dále zabydlel 23 domácností z pořadníku žadatelů  

o sociální byt s potřebou komplexní sociální podpory. Těmto domácnostem byla poskytována podpora 

nad rámec projektových aktivit. Celkově tak byla v roce 2023 pracovníky tohoto týmu poskytnuta 

podpora 138 domácnostem.  

Podpora kapacit sociální práce v sociálním bydlení 

Na konci roku převzal zabydlování domácností z pořadníku tým terénních sociálních pracovníků 

projektu Podpora kapacit sociální práce v sociálním bydlení, který již zabydlel první domácnost. Další 

agendou tohoto projektového týmu je zajištění provozu krizového ubytování a rozvoj case 

managementu na obci. 

Programové zabydlování domácností v bytové nouzi metodou Critical Time Intervention  

a implementace Městské nájemní agentury 

Projekt je realizován od 1. 4. 2023 a zaměřuje se na různorodé aktivity. Jednou z hlavních aktivit je 

zabydlování 40 domácností metodou Critical Time Intervention, která pracuje se systematickou 

sociální podporou v maximální délce 12 měsíců. Realizační tým této aktivity byl proškolen v metodě CTI 

newyorskou organizací Housing Inovations a snaží se ji metodicky převést do lokálního kontextu ČR.   

Další důležitou projektovou aktivitou je Městská nájemní agentura (dále jen MNA), kterou realizuje 

oficiální partner projektu, Centrum sociálních Služeb p. o. (dále jen CSS). MNA nabízí systém garancí 

pro soukromé pronajímatele bytů, což zvyšuje jejich motivaci ke spolupráci. V pilotní fázi je MNA 

otevřena pouze klientům CSS. Na soukromém trhu již bylo pronajato 7 bytů, z toho 5 z nich je již 

obydleno domácnostmi v podnájemním vztahu. Cílem této klíčové aktivity je zabydlet 15 domácností.  

Ve spolupráci s městskými částmi Brno-Sever a Brno-Židenice započala provoz 2 kontaktní místa pro 

bydlení, která jsou metodicky podporována koordinací projektu ve spolupráci s MPSV. Tato kontaktní 

místa jsou detašovanými pracovišti kmenového Kontaktního místa pro bydlení MMB. Zaměřují se na 

konkrétní potřeby v oblasti bydlení obyvatel dané městské části a mimo základního poradenství 

poskytují také doprovody na úřady a odborné poradenství v udržení bydlení. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  38  

Dále projekt zastřešuje pravidelné konání Lokální sítě sociálního bydlení, které dává prostor místním 

aktérům působících v oblasti sociálního bydlení sdílet informace, zkušenosti a dávat metodické podněty 

pro případné systémové změny.  

V neposlední řadě dal projekt vzniknout a obratem personálně obsadil 6 pracovních míst domovníků 

v magistrátních bytových domech. Domovníci intervenují při domovních schůzích a krom technických 

závad v domech minimalizují sousedské spory již v jejich počátcích. Domovníky metodicky vede 

koordinátor domovníků, pod záštitou bytové ombudsmanky. 

 

Příběhy z praxe 

Paní Marta, ročník narození 1990, žila společně s partnerem a 5 nezletilými dětmi mnoho let střídavě 

na ubytovnách po Brně nebo v krátkodobém bydlení u příbuzných. Paní Marta prodělala po posledním 

porodu selhání organismu z čehož má velmi poškozené ledviny a pravidelně dojíždí několikrát týdně na 

dialýzu. Déle měla problémy s pohybem z důvodu vady kyčelního kloubu. V rámci těchto onemocnění 

jí byla uznána invalidita 3. stupně a je jí vyplácen invalidní důchod. Po nastěhování do sociálního bytu 

v lednu 2019 začala klientka více řešit svoji zdravotní situaci a prodělala operaci nohy, což jí umožnilo 

lepší pohyb bez berle. Děti získaly v bytě prostor k učení a přípravě do školy, což na ubytovně neměly. 

Rodina sama navázala spolupráci se sociálně aktivizační službou pro rodiny s dětmi, kterou využívala 

při doučování a trávení volného času dětí. Velmi dobře vycházeli se sousedy v rámci společného soužití 

a platili pravidelně nájem a služby s bytem spojené. Po jednom roce bydlení došlo k přestěhování rodiny 

do jiného domu a rozměrově většího bytu. Jejich první byt 2+kk neposkytoval příliš prostor pro 

samostatný pokoj dětí. Dům byl také v méně bezpečné lokalitě a klientka se jako osoba invalidní bála 

v lokalitě pohybovat večer či s dětmi. V novém domě se také velmi dobře zabydleli a jejich sousedské 

soužití bylo bez problémů. Partner klientky si postupem času našel zaměstnání na plný úvazek, 

ve kterém již stabilně pracuje. V minulém roce 2022 byla rodině ukončena komplexní sociální podpora 

a rodina žije v sociálním bytě bez podpory.  

 

Krizové ubytování 

Do činnosti oddělení spadá agenda krizového ubytování. Magistrát města Brna má k dispozici 4 bytové 

jednotky na ulici Francouzská č. 83, jež slouží jako krizové bydlení. Jedná se o přechodné ubytování 

klientů, kteří se ocitli v krizové životní situaci a potřebují krátkodobé ubytování po dobu nezbytně nutnou 

k nalezení nového bydlení. 

V roce 2023 bylo krizové ubytování využito celkem v 8 případech. Počet ubytovaných osob byl 21 

(z toho 10 dětí).  Nejčastějšími důvody pro vyhledání služby byly ukončená nájemní smlouva/přechod 

do jiného bydlení. 

 

Příběh z praxe 

Paní Eva, roč. 1985, v minulosti žila v standartním bydlení. Z důvodu ztráty zaměstnání v souvislosti  

s propouštěním v době koronavirové pandemie a následného pracovního úrazu v dalším zaměstnání 

nebyla schopná si bydlení udržet. Proto se společně s dcerami přestěhovala do azylového domu.  

Po uplynutí smlouvy, aby neskončili bez střechy nad hlavou, se načas přesunuli k její matce. Z více 

objektivních důvodů takové spolužití nebylo trvale možné. Jedna dcera se odstěhovala k otci.  

I tak zůstali v malém bytě tři generace. Situace eskalovala a její matce dokonce hrozilo ukončení nájmu  

z důvodu přelidněnosti bytu. Paní Eva musela situaci akutně řešit. Požádala o sociální byt, přičemž její 

žádosti bylo vyhověno. Na vykrytí času, dokud se nastěhují do sociálního bytu, bylo paní Evě s dcerou 

poskytnuto krizové bydlení. Nyní je paní Eva ve svém novém domově. Na nové adrese je spokojena, 

zabydlela se rychle, mezi sousedy si našla i kamarády. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  39  

Referát pro oblast zaměstnanosti 

Referát prostřednictvím realizace projektů v oblasti zaměstnanosti již od roku 2018 řeší aktivní politiku 

zaměstnanosti města, a to v kombinaci s dlouhodobě nastavenou spoluprací nejen s Úřadem práce ČR, 

ale také s městskými i neziskovými organizacemi.  Od roku 2018 byly úspěšně realizovány dva projekty. 

Projekty reagovaly na potřeby osob ohrožených dlouhodobou či opakovanou nezaměstnaností 

a vykazujících vyšší míru zranitelnosti. Nejčastěji se jednalo o osoby, které jsou ohroženy sociálním 

vyloučením či žijící v sociálně vyloučených lokalitách, také osoby, které mají nárok na dávky pomoci 

v hmotné nouzi, osoby ohrožené dluhy nebo osoby, proti kterým je vedena exekuce, matky 

samoživitelky, osoby se záznamem v rejstříku trestů či osoby opouštějící zařízení výkonu trestu odnětí 

svobody. Podpora byla poskytovaná také osobám se zdravotním postižením nebo znevýhodněním. 

V rámci projektu bylo klientům umožněno získat pracovní zkušenosti prostřednictvím tréninkových 

pracovních míst. Po skončení realizace projektů byla klientům nadále poskytovaná podpora formou 

individuálního pracovního poradenství. 

 

Přehled projektů Doba realizace 

Počet 

podpořených 

osob 

Počet 

tréninkových 

pracovních míst 

Počet 

zaměstnaných 

osob 

Podpora zaměstnanosti 

znevýhodněných osob trhu 

práce na území města Brna 

01/2018 12/2020 500 67 

132 
Podpora zaměstnanosti 

ohrožených skupin trhu 

práce na území města Brna 

01/2021 08/2022 200 35 

 

Projekty realizované v roce 2023 

V rámci nového programového období ESF+ oddělení připravilo dva projekty v oblasti 

zaměstnanosti. Projekty mají za cíl vytvořit efektivní systém práce s cílovými skupinami dlouhodobě 

či opakovaně nezaměstnaných. 

Projekt Podpora uplatnitelnosti ohrožených skupin trhu práce na území města Brna metodou 

Individual Placement and Support (dále jen metoda IPS) při práci s cílovou skupinou využívá metody 

IPS, jejíž hlavní charakteristikou je intenzivní a strukturovaná spolupráce s klientem 

i se zaměstnavatelem. Zaměřuje se na osoby dlouhodobě a opakovaně nezaměstnané, osoby sociálně 

vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené či osoby s jiným znevýhodněním při vstupu na trh práce 

ve městě Brně. Projekt poskytuje podporu především osobám z cílové skupiny s nižšími 

kompetencemi pro vstup na trh práce, které vyžadují větší míru komplexní podpory. Osobám 

z cílových skupin je poskytována podpora prostřednictvím pracovního poradenství a individuálních 

vzdělávacích aktivit. V rámci klíčových aktivit projektu dochází také ke zvyšování odborného vzdělání 

pracovníků realizačního týmu především z důvodu aplikace inovativní metody IPS. 

Druhým realizovaným projektem je projekt Adaptace na pracovní pozice v rámci prostupného 

zaměstnávání. Tento projekt se snaží řešit otázky nezaměstnanosti osob dlouhodobě a opakovaně 

nezaměstnaných, osob s kumulací znevýhodnění na trhu práce včetně migrantů a azylantů 

se zaměřením na dospělé osoby původem z Ukrajiny, které byly nuceny opustit svou zemi z důvodu 

válečného konfliktu. Osobám z cílových skupin je také poskytováno pracovní poradenství, dále mají 

možnost v rámci projektu získat pracovní zkušenosti prostřednictvím adaptačních pracovních 

pozic, které jsou nyní zřizovány v rámci brněnských městských organizací, a to s ohledem 

na nejpoptávanější pracovní pozice. Na každém takovémto pracovišti byl vybrán z řad zaměstnanců 

dané organizace tzv. mentor, jehož role spočívá především v podpoře adaptace klienta v pracovním 

prostředí. Projekt také nabízí vzdělávací aktivity za účelem zvýšení kompetencí pro získání zaměstnání 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  40  

(např. počítačová gramotnost) a organizuje kurzy českého jazyka pro osoby nucené k migraci 

z důvodu války na Ukrajině. 

Projekty se nezaměřují pouze na podporu formou přímé práce, ale také na propojení místně důležitých 

aktérů vstupujících do oblasti zaměstnanosti skrze pravidelná setkání tzv. Lokální sítě zaměstnanosti. 

Účelem těchto setkání je nastavení efektivního způsobu spolupráce napříč organizacemi 

a zaměstnavateli v návaznosti na aktuální potřebnost a tvorba systému práce s osobami z cílových 

skupin. 

 

Počty klientů a jejich struktura   

Přehled projektů Doba realizace 

Počet 

podpořených 

osob 

Počet 

zaměstnaných 

osob 

Počet osob 

podporovaných 

formou 

vzdělávacích 

aktivit 

Podpora uplatnitelnosti 

ohrožených skupin trhu práce na 

území města Brna metodou IPS 

05/2023 04/2026 53 6 4 

Adaptace na pracovní pozice v 

rámci prostupného zaměstnávání 
07/2023 06/2026 75 2 48 

 

Příběh z praxe 

Pan Petr nepracuje již pět let, pečuje o dvě děti a má středoškolské vzdělání. Pouze si přivydělával 

prostřednictvím brigád, někdy i bez smlouvy, byl tedy plně závislý na sociálním dávkovém systému.  

Pan Petr projevoval velkou snahu zaměstnání získat a několikrát mu byla smlouva na hlavní pracovní 

poměr i slíbena, ale k jejímu uzavření nedošlo. Byl ochoten přijmout prakticky jakékoliv zaměstnání, 

které zajistí jeho rodinu, jelikož děti vychovává sám. Projevil ale velký zájem o získání administrativní 

pozice. Pracovní poradce nejprve provedl vstupní pohovor součástí, něhož bylo zmapování současné 

životní situaci klienta, jeho pracovní historie a také soubor jeho potřeb i kompetencí. Pracovní poradce 

klientovi pomohl upravit životopis včetně pořízení vhodné fotografie a dále pracovali na textech 

k oslovení zaměstnavatele a motivačních dopisech. Společně vyhledali vhodné nabídky zaměstnání  

a oslovili zaměstnavatele. Neměl ale k dispozici počítač, pouze mobilní telefon s daty. Byl pozván  

na pohovor na pozici administrativního pracovníka, ke zvýšení možnosti získání zaměstnání se 

potřeboval naučit několika zákonům. S pracovním poradcem potřebné zákony vyhledali a v rámci 

vzdělávacích aktivit projektu se klient potřebné informace naučil. Pan Petr byl na pohovoru úspěšný  

a nyní již několik měsíců pracuje, v zaměstnání se mu daří dobře. Díky podpoře prostřednictvím projektu 

již není zcela závislý na sociálním dávkovém systému, dále se také nepohybuje na nelegálním trhu 

práce a získání zaměstnání mu navíc přineslo potřebnou duševní pohodu.  

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  41  

Oddělení koncepce a plánování služeb  

Nastavení a rozvoj sociálních služeb v městě Brně spravuje v rámci své agendy Oddělení koncepce  

a plánování sociálních služeb (OKPS). Oddělení koordinuje proces plánování, rozvoje, síťování  

a financování sociálních služeb na území města Brna (tj. veškeré činnosti související s administrací 

dotací z rozpočtu města neziskovým organizacím poskytujícím sociální služby). Zpracovává koncepční 

a strategické dokumenty v oblasti sociální péče, realizuje projekty financované z fondů EU nebo se 

podílí na jejich přípravě.  Součástí činnosti oddělení je i metodická podpora a kontrolní činnost.  

Spolupracuje s organizacemi a institucemi působícími v sociální oblasti nejen v Brně a České republice, 

ale i v zahraničí (zejména v rámci evropské sítě větších měst EUROCITIES a s partnerskými městy). 

Pracovníci OKPS jsou rovněž členy pracovní skupiny Sociální oblast při Integrované strategii 

rozvoje Brněnské metropolitní oblasti pro uplatnění nástroje ITI (integrované územní 

investice).  ITI jsou územním nástrojem Evropské komise, který v ČR slouží k řešení vybraných 

metropolitních problémů vyžadujících integrovaný přístup. Pro potřeby tvorby a naplňování této strategie 

byl zřízen Řídící výbor a jednotlivé pracovní skupiny. Pro sociální oblast vznikla postupně databáze 

projektů – ať už plánovaných přímo městem Brnem, okolními obcemi nebo jednotlivými organizacemi a 

žadateli. Pracovníci OKPS se v rámci výše uvedené pracovní skupiny podílí na hodnocení jednotlivých 

projektů. Řídící výbor následně předložené projekty na základě podkladů a vyhodnocení doporučuje či 

nedoporučuje k případné dotační podpoře. 

Dále se podílejí přednáškovou činností na projektu Městské policie Brno „Senior akademie“, 

zaměřeného na zvyšování informovanosti a vzdělanosti rizikové skupiny seniorů v různých oblastech. 

Přímou práci s klienty vykonávají v rámci oddělení pouze pracovníci v rámci Referátu Socio Info Point. 

Oddělení je členěno do 3 referátů, tj. Referát komunitního plánování a sociálních služeb, Referát 

koncepce a Referát Socio Info Point s celkovým počtem 12 zaměstnanců. 

Referát koncepce  

Zpracovává a podílí se na tvorbě strategických a koncepčních dokumentů odboru. Zastřešujícím 

dokumentem pro sociální oblast je Koncepce sociální politiky města Brna do roku 2030, která 

systematicky propojuje všechny strategické dokumenty využívané (i vydávané OSP) současnou sociální 

politikou města. Úzce spolupracuje také s Odborem strategického rozvoje a spolupráce (oddělení 

strategického plánování) v rámci přípravy strategie Brno 2050, dále s odborem zdraví, bydlení a 

školství. Podílí se na shromažďování dat, analýz a výzkumů z oblasti sociální péče nejen ve městě Brně.   

V březnu 2023 byl schválen projektový záměr v rámci výzvy 014 Operačního programu Zaměstnanost 

Plus s názvem Brno pomáhá pečovat doma – Socio Info Point. Cílem projektu je podpořit 

neformální pečující (často rodina a rodinní příslušníci) žijící na území města Brna a blízkého okolí. 

Projekt má umožnit, aby osoba závislá na péči mohla s pomocí kvalitní péče setrvat ve svém přirozeném 

prostředí co nejdéle a zároveň ulehčit pečujícím pomocí zajištění informací a funkčního propojení 

jednotlivých aktérů péče o osoby závislé, tj. komplexní péče o všechny potřeby. 

V měsíci říjnu 2023 bylo uskutečněno setkání primátorky města Brna se zástupci NNO. Setkání se 

zúčastnili zástupci NNO a příspěvkových organizací města Brna působcích v sociální oblasti. Obsahem 

setkání byly novinky z oblasti sociální péče v Brně, byla představena komunikační kampaň “Brno 

hrdým partnerem sociálních neziskovek” na podporu činnosti a v pozitivního vnímání veřejnosti 

činnosti NNO. 

Referát pravidelně připravuje podklady pro ediční plán propagačních a informativních tiskovin (letáky, 

brožury, plakáty atd.) za celý odbor, podílí se na přípravě těchto informativních materiálů. Za uplynulý 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  42  

rok byly připraveny pro tisk veškeré plakáty, letáky i záložku s vizitkou SIP, dále brožuru sociálních 

služeb pro seniory.  

Každoročně zpracovává Zprávu o sociální péči za příslušný rok, komunikuje s tiskovým oddělením 

magistrátu a podílí se na přípravě tiskových zpráv ze sociální oblasti.  

V roce 2023 pokračovala spolupráce s Fórem sociálních věcí v rámci sdružení evropských měst 

EUROCITIES, a to zejména v jeho pracovních skupinách. Jednání pracovních skupin probíhají 

každoročně (jednou až dvakrát), vždy v různých členských městech. Tým EUROCITIES ve spolupráci 

s členskými městy pak zpracovává doporučující zprávy, které předkládá Evropské komisi. 

Referát spravuje sekci Odboru sociální péče na webu města Brna a celou nabídku informační portálu 

sociální péče v městě Brně socialnipece.brno.cz, který je průběžně aktualizován.  

 

Referát komunitního plánování a sociálních služeb  

Město Brno zpracovalo již šest komunitních plánů rozvoje sociálních služeb na svém území. V září 2022 

byl Zastupitelstvem města Brna schválen Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve městě 

Brně pro období 2023–2026. Dokument je nezbytným podkladem pro financování sociálních služeb, 

které je v souladu s platnou legislativou vícezdrojové, a východiskem pro tvorbu sítě efektivních 

a dostupných sociálních služeb na území města. Každoročně bude zpřesňován v reakci na aktuální 

změny v sociální oblasti a dalších sférách života v Brně prostřednictvím Sítě sociálních služeb ve městě 

Brně pro nadcházející rok. 

V rámci kontrolní a metodické činnosti proběhlo v roce 2023 43 kontrol sociálních služeb, z toho  

24 metodických kontrol neziskových organizací, které obdržely dotace z rozpočtu města Brna  

a 19 metodických návštěv příspěvkových organizací města Brna (Centrum sociálních služeb, DROM  

a pobytová zařízení pro seniory a osoby se zdravotním postižením).  Kontroly byly zaměřené z převážné 

části na terénní služby péče, jednalo se o druhy sociálních služeb: terénní odlehčovací služby, osobní 

asistence a pečovatelské služby. Dále proběhly kontroly ve službách: odlehčovací služby pobytové, 

chráněné bydlení a sociální rehabilitace.  

Kromě kontrolní činnosti probíhala v rámci procesu plánování také setkání pracovních skupin, 

zaměřených např. na krizové situace dospělých lidí a dětí s duševním onemocněním, na paliativní péči, 

setkávání se zástupci Záchranné služby JMK. Probíhala i tematická setkávání se zástupci služeb, 

zaměřená na optimalizaci sítě sociálních služeb a zajištění působnosti služeb pro občany města Brna, 

s návazností na zabezpečení stabilního kofinancování těchto služeb. 

 

Síť sociálních služeb města Brna 

Ve městě Brně je poskytována téměř polovina všech registrovaných sociálních služeb z celého 

Jihomoravského kraje. Na území města Brna působí existují tři tzv. sítě sociálních služeb. Jedná se  

o základní síť sociálních služeb, kterou řídí a financuje Jihomoravský kraj. Druhou je dočasná síť 

sociálních služeb, do které jsou zahrnuty služby realizované na základě projektů hrazených z finančních 

prostředků Evropské unie. Třetím typem je síť sociálních služeb s nadregionální nebo celostátní 

působností MPSV (tzv. program B) řízená MPSV, zahrnující služby s působností na území 

Jihomoravského kraje tedy i města Brna. Všechny uvedené druhy sítí sociálních služeb fungují paralelně 

a vzájemně se doplňují takovým způsobem, aby byla zajištěna dostupnost sociálních služeb  

pro všechny lidi v nepříznivé sociální situaci.  

Do Sítě sociálních služeb města Brna pro rok 2023 (tj. podporovaných z rozpočtu města) bylo 

zařazeno celkem 169 sociálních služeb poskytovaných 69 organizacemi (včetně samotného města). 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  43  

Celkem se jedná o 2 805 úvazků v přímé péči i nepřímé péči a 3 245 lůžek. Kompletní přehled všech 

sociálních služeb a jejich kapacit je součástí Sítě sociálních služeb ve městě Brně pro daný rok. 

Přehledněji a podrobněji podle jednotlivých druhů služeb je síť popsána v příloze tohoto dokumentu.  

 

Poskytovatelé sociálních služeb 
počet 

organizací 
počet služeb 

počet úvazků 

v přímé péči 
počet lůžek 

Nestátní neziskové organizace 55 125 963 936 

Příspěvkové organizace 13 42 1 087 2 274 

Statutární město Brno 1 2 13 35 

Celkem 69 169 2 063 3 245 

 

Služby podle zaměření počet služeb druh služby 
úvazky v přímé péči/ 

lůžka 

Odborné sociální poradenství 16 
15 ambulantních 

1 terénní 
56 úvazků  

Služby sociální péče 80 

11 ambulantních 
1 585 úvazků  

 

2 640 lůžek 

18 terénních 

51 pobytových 

Služby sociální prevence 73 

36 ambulantní 
422 úvazků  

 

605 lůžek 

26 terénní 

11 pobytových 

 

Typ služby počet služeb počet úvazků počet lůžek 

Ambulantní služby + některé 

kombinace s terénní formou 
62 294 161 (noclehárny) 

Pobytové služby + některé kombinace 

s ambulantní formou 
62 1 165 3 084 

Terénní služby + některé kombinace 

s ambulantní formou 
45 604 - 

Celkem 169 2 063 3 245 

 

 

Financování a spolupráce s NNO působícími v sociální oblasti 

Oddělení administruje v rámci své agendy dotace pro NNO poskytující sociální služby v rámci Programu 

I a doplňující služby v rámci Programu II a individuální dotace. Dotace pro NNO na sociální a doplňující 

služby tvoří největší položku z celkově rozdělených dotací v rámci celého odboru. 

V rámci Odboru sociální péče poskytují dotace i další oddělení, a proto je dotacím na sociální  

a doplňující služby věnována speciální kapitola. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  44  

Referát Socio Info Point 

OKPS dále poskytuje rozsáhlé poradenství v sociální oblasti v rámci poradny referátu Socio Info Point 

(SIP), spravuje webový portál sociální péče, zpracovává, informativní materiály a zprávy o sociální péči 

v Brně. Činnost poradny je podrobněji popsána v samostatné kapitole.  

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  45  

Oddělení koordinační centrum prevence 

Oddělení koordinační centrum prevence zaštiťuje preventivní aktivity v oblasti prevence drog 

a závislostí a prevence kriminality. Oddělení má 4 zaměstnance (vedoucí oddělení, koordinátorka 

prevence kriminality, protidrogová koordinátorka a koordinátor projektu Bezpečnější Brno). 

Oddělení dále v rámci své agendy administruje i dotační řízení na program prevence kriminality, 

drogové prevence a také příspěvky na projekty prevence kriminality z rozpočtu města, jejichž 

realizátory jsou Městská policie Brno a příspěvkové organizace města. Formou daru je každoročně 

podpořen i projekt Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje. V rámci Odboru sociální péče 

poskytují dotace i další oddělení, a proto je dotacím na sociální a další doplňující služby věnována 

speciální kapitola.  

Oddělení spolupracovalo s odborníky z různých institucí a organizací, dále s pracovníky Odboru 

prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, s krajskými koordinátorkami (prevence kriminality 

a protidrogová prevence), s Českou sociologickou společností a také s Českou kriminologickou 

společností. Pokračovala spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování, zejména v rámci 

poradenského programu č. 1 – Zjišťování potřeb a zdrojů vlastními silami. 

Pracovníci Koordinačního centra prevence se podíleli na vstupním vzdělávání magistrátních úředníků 

a úředníků městských částí přednáškou na téma „Etické kodexy ve veřejné správě a boj proti korupci“. 

V působnosti oddělení jsou rovněž činnosti plynoucí z ustanovení zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně 

zdraví před škodlivými účinky návykových látek, v platném znění. Jedná se především o kontroly 

městských částí, v roce 2023 proběhly 4 kontroly. V přenesené působnosti plní toto oddělení funkci 

odvolacího orgánu vůči rozhodnutím učiněným v I. stupni správního řízení MČ na úseku ochrany před 

alkoholismem a jinými toxikomaniemi. 

 

Prevence kriminality  

Realizované aktivity byly v souladu s dokumentem Strategie prevence kriminality ve městě Brně 

na období 2023–2028, v němž jsou stanoveny tyto priority: podpora a rozvoj systému prevence 

kriminality, pomoc obětem trestné činnosti, práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy 

a resocializace, prevence kriminality dětí a mládeže, komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti 

v rizikových lokalitách, nová témata a nové přístupy v prevenci kriminality. Dílčí opatření a aktivity pak 

obsahuje Akční plán prevence kriminality ve městě Brně na období 2023–2025. 

V roce 2023 byl realizován Městský program prevence kriminality, jehož součástí byly projekty 

organizací, zaměřené na naplňování dílčích opatření strategického dokumentu. V roce 2023 bylo 

podpořeno celkem 28 projektů, přičemž z rozpočtu města Brna bylo na tyto projekty poskytnuto 

3 000 tis. Kč. Z rozpočtu Jihomoravského kraje byla čerpána částka 150 tis. Kč na realizaci projektu 

„Brno lepším místem pro život“. Formou příspěvku byly podpořeny projekty Městské policie Brno, 

Krajského ředitelství policie jihomoravského kraje a příspěvkových organizací města. Šlo o 6 projektů 

v celkové výši 600 tis. Kč. 

V roce 1996 byla zřízena Městská rada pro prevenci kriminality jako poradní orgán Rady města Brna, 

která vyhodnocuje a navrhuje opatření zaměřená na snížení kriminality a rizikového chování osob  

či skupin. V roce 2023 se věnovala nejen schvalování preventivních projektů, ale například také primární 

prevenci ve školách nebo řešení veřejného pořádku na exponovaných místech. 

Podařilo se obnovit činnost Týmu pro mládež, jehož první zasedání se konalo 10. listopadu 2022. Tato 

odborná platforma v počtu 20 členů se sešla v průběhu roku 2023 celkem 4 x a věnovala se aktuálním 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  46  

problémům a návrhům reálných opatření, která mohou přispět k eliminaci rizikového chování dětí 

a mládeže.  

Zahraniční spolupráce s EFUS (Evropské fórum pro bezpečnost ve městech), jehož členem bylo Brno 

od roku 2006, byla ukončena z důvodu zvyšujícího se členského příspěvku. Aktivity Brna v tomto 

uskupení měst však pokračují prostřednictvím webinářů a dalších akcí v on-line prostoru.  

 

Bezpečnější Brno 

V souvislosti se zvýšeným výskytem problémů v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku v různých 

částech města je od roku 2022 realizován projekt, který má občanům usnadnit přístup k důležitým 

informacím, umožnit získat rychlou odpověď na dotazy, podněty a připomínky a také přispět 

k okamžitému řešení konkrétní situace, která zpravidla vyžaduje součinnost více aktérů (např. z oblasti 

bezpečnosti, bydlení, životního prostředí, sociálních služeb, prevence kriminality, rizikového chování 

apod.). Rozvoj a posílení systému prevence kriminality je jednou z důležitých priorit ve strategických 

dokumentech, které se zabývají bezpečností a prevencí. Pozice koordinátora projektu Bezpečnější 

Brno, která byla zřízena v závěru roku 2022, fungovala i v dalším roce. 

Nový miniweb města bezpecnejsi.brno.cz obsahuje důležité informace (aktuality, projekty, výzkumy, 

dokumenty, statistiky, základní legislativu, praktické návody a informace, řešení životních situací apod.), 

ale také odkazy na další instituce nebo oblasti. Byla vytvořena samostatná e-mailová adresa 

(bezpecnejsi@brno.cz) pro zaslání dotazu, připomínky, stížnosti. Na tento web navázala facebooková 

platforma „Bezpečnější Brno“, která doplňuje web, nabízí aktuální témata a slouží rovněž k vyvracení 

dezinformací. 

Novinkou bylo uspořádání prvního ročníku konference „Bezpečnější Brno – aktuální trendy a možnosti 

prevence“, která se konala 19. října 2023. Byla určena pro zástupce spolupracujících organizací, 

městské části a zástupcům brněnských škol. Zájem o účast byl velký a účastníci ji hodnotili velmi 

pozitivně. Z tohoto důvodu bude konference pořádána každé dva roky. 

 

Prevence v oblasti drog a závislostí 

Prevence v této oblasti se i v roce 2023 zaměřila především na řešení závislostí na legálních 

a nelegálních návykových látkách, patologického hráčství, na ochranu veřejného zdraví, na bezpečnost 

a předcházení souvisejícím problémům u všech věkových kategorií.  

Cíle a opatření jsou definovány ve Strategii politiky statutárního města Brna v oblasti drog 

a závislostí na období 2022–2025 a v dokumentu Akční plán strategie politiky statutárního města Brna 

v oblasti drog a závislostí na období 2024–2025 Každoročně je zpracována Zpráva o situaci v oblasti 

drog a závislostí, která obsahuje dostupná data z této oblasti za Brno. 

Odborným orgánem pro tuto oblast je Městský koordinační tým pro oblast drog a závislostí, v němž 

pracují nezávislí odborníci. Složení týmu je následující: expert pro oblast sociálních a terapeutických 

služeb, expert pro zdravotní služby, expert pro oblast drogové politiky. 

Brno je členem pracovní skupiny „Drogová prevence“ v rámci Eurocities. Zasedání skupiny se 

konalo 2 x (jedno setkání on-line a druhé v norském Bergenu), dále byly uspořádány dva tematické 

workshopy. 

https://bezpecnejsi.brno.cz/


 
 
 
Odbor sociální péče MMB  47  

Oddělení ekonomiky a kontroly 

Oddělení má celkem 14 zaměstnanců, součástí oddělení je Referát kontroly.  

Činnost oddělení je možné rozdělit na několik částí: 

• zabezpečení hospodářské správy a chodu odboru sociální péče jako takového (rozpočet, 

zajišťování technických podmínek pro práci ostatních oddělení, personální agenda odboru, 

správa dat, právní a ekonomická agenda atd.); 

• metodické řízení příspěvkových organizací (Centrum sociálních služeb, 11 domovů  

pro seniory a DROM, romské středisko) v oblasti financování; 

• příprava investic za oblast sociální na území města (plány investic, podklady pro investiční 

záměry, stanoviska k zařízením sociální péče atd.); 

• zajišťování řídící a veřejnosprávní kontroly u příjemců dotací z rozpočtu města v sociální 

oblasti; 

• ostatní – zpracovává připomínky k navrhovaným zákonům, vyhláškám a metodickým pokynům. 

Referát kontroly 

Referát kontroly provádí veřejnosprávní kontroly u příspěvkových organizací v působnosti odboru 

a u subjektů žádajících finanční prostředky z rozpočtu města v oblasti působnosti odboru.  

Referát kontroly provedl v roce 2023 v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), 

v platném znění a dle ustanovení § 9 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 

správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění, 26 průběžných  

a následných veřejnosprávních kontrol provedených na místě u příspěvkových organizací, které 

jsou v působnosti OSP MMB a 141 následných veřejnosprávních kontrol provedených na místě 

u nestátních neziskových organizacích, kterým byla poskytnuta dotace z rozpočtu města Brna. 

Kontrolami bylo prověřováno hospodaření s veřejnými finančními prostředky poskytnutými z rozpočtu 

města Brna, a to vzhledem k věcné správnosti, plnění kritérií hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  48  

Dotační programy OSP MMB 

Statutární město Brno postupuje při zajištění jednotného postupu poskytování programových  

či individuálních dotací z rozpočtu města Brna dle Dotačních pravidel (schválena Zastupitelstvem 

města Brna na zasedání Z8/33 dne 9. 11. 2021). Dotační pravidla jsou závazná pro orgány statutárního 

města Brna, komise Rady města Brna, výbory Zastupitelstva města Brna, žadatele o dotaci a příjemce 

dotace. 

Odbor sociální péče MMB ve své gesci administruje pět dotačních programů a individuální dotace 

v sociální oblasti: 

• Program I – pro nestátní neziskové organizace poskytující sociální služby 

• Program II – dotační program na doplňující projekty v sociální oblasti 

• Program III – dotační program v oblasti drog a závislostí (protidrogová prevence) 

• Program IV – dotační program prevence kriminality 

• Program V – dotační program v oblasti národnostních menšin a etnik 

• Individuální dotace 

 

Podrobnější informace k průběhu celého dotačního řízení a všech dotačních programů OSP jsou 

k dispozici na webu socialnipece.brno.cz/dotace.  

 

Dotační programy v roce 2023 

Dotační titul výše dotace 

počet 

podpořených 

organizací 

počet 

podpořených 

služeb/projektů 

Program I sociální služby 108 862 000 Kč 54   124 služeb 

Program II doplňující projekty 4 000 000 Kč 40 52 projektů 

Dotační program v oblasti drog a závislostí 8 137 000 Kč 5 19 projektů 

Městský program prevence kriminality 3 000 000 Kč 22 28 projektů 

Dotační program v oblasti národnostních 

menšin a etnik 
1 730 000 Kč 21 21 projektů 

Individuální neinvestiční dotace  10 366 000 Kč 11 11 projektů 

Celkem 128 106 000 Kč */** 
 124 služeb a  

 131 projektů 

*Některé organizace figurují napříč dotačními programy i v rámci individuálních dotací 

 

Program I  

Je určen pro NNO poskytující sociální služby registrované dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách a zařazené v Základní sítě registrovaných sociálních služeb města Brna. Celkový objem 

vyplacených finančních prostředků na Program I dosáhl v roce 2023 výše téměř 109 mil. Kč, bylo 

podpořeno 124 sociálních služeb od 54 NNO.  

Dotace z rozpočtu města kofinancovala přes 1 000 úvazků lidí pracujících v přímé péči s klienty, 

podpořila 960 lůžek a více než 41 200 klientů. 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  49  

Financování sociálních služeb je v souladu s platnou legislativou založeno na systému 

vícezdrojového financování. Vedle státu se na něm podílejí především obce a kraje, případně soukromí 

donátoři. Mezi příjmy poskytovatelů služeb patří také úhrady od samotných uživatelů služeb, příjmy  

od zdravotních pojišťoven a dotace získané z projektů financovaných Evropskou unií. 

Finanční podpora je Jihomoravským krajem realizována v návaznosti na Rozhodnutí Komise  

(č. 2012/21/EU) ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie 

ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným 

poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu. Zastupitelstvem Jihomoravského kraje 

schválená Pravidla financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro léta 2023-2024 (dále 

jen Pravidla) a zpřesňující Kritéria financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 

2023 se zabývají způsobem určení finanční podpory poskytovatelům sociálních služeb pro dané období 

a stanovují financování služeb v rámci dotačních řízení Jihomoravského kraje dle §101 a (dotace  

ze státního rozpočtu), dle §105 (dotace z rozpočtu JMK) zákona o sociálních službách a kofinancování 

služeb ze strany obcí. Přičemž doporučená finanční spoluúčast města se pohybuje v rozmezí od 6  

do 30 % dle druhu sociálních služeb. 

 

Program II  

Dotační Program II poskytuje možnost organizacím, spolkům a dalším subjektům čerpat dotace  

na aktivity, které vhodným způsobem navazují na sociální služby (dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních 

službách). Jedná se především o podporu projektů s nižším rozpočtem.  

Mezi podporované aktivity projektů patří: 

• podpora dobrovolnické činnosti – podporována jsou dobrovolnická centra disponující příslušnou 

akreditací vydávanou Ministerstvem vnitra na základě zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické 

službě. Dotaci lze využít na koordinaci a zajištění dobrovolnické činnosti, nikoliv na finanční 

odměny dobrovolníkům 

• doprava klientů sociálních služeb 

• terapeutické činnosti (vč. podpory pozůstalých) 

• volnočasové aktivity (vč. pobytových akcí) 

• spolková činnost 

• aktivity na sociálně-zdravotním pomezí 

• aktivity snižující sociální vyloučení a jeho důsledky. 

Tyto aktivity svým charakterem a obsahem činností nenaplňují definici jednotlivých druhů sociálních 

služeb dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách a organizace tak nemohou žádat o dotaci  

v rámci programu I určeného pro registrované sociální služby. Program II tedy neumožňuje žádat 

mzdové prostředky na sociální pracovníky nebo pracovníky v sociálních službách apod. 

Ve stanoveném termínu bylo přijato 75 projektů od 59 NNO s celkovým objem požadovaných finančních 

prostředků ve výši 8 825 583 Kč (v roce 2021 se jednalo o 7 992 192 Kč).  

Z dotačního titulu město Brno podpořilo celkem 75 projektů (56 organizací) v celkové výši 4 mil. Kč. 

 

Program III 

Účelem programu je podpora projektů zaměřených na řešení problematiky závislostí na legálních  

a nelegálních návykových látkách a řešení problematiky patologického hráčství na území města 

Brna.  

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  50  

Cílem podpory je: 

• Přispět k ochraně veřejného zdraví a bezpečnosti a zlepšení situace skupin obyvatel dotčených 

problematickým užíváním či závislostí na nelegálních nebo legálních návykových látkách a 

hazardním/patologickém hraním. 

• Rozvoj a inovace systému poskytované péče na území města v souladu s principy snižování 

rizik, zotavení, participace, kvality, efektivity a racionálního přístupu. 

• Udržet a rozvíjet síť služeb a projektů zaměřených na ohrožené a rizikové skupiny obyvatel 

(aktivní uživatelé legálních a nelegálních drog a závislí; zotavující se uživatelé legálních či 

nelegálních drog a hazardní/patologičtí hráči; sociální okolí závislého nebo ohroženého 

závislostí; školní populace). 

Z dotačního titulu Brno podpořilo celkem 19 projektů (5 organizací) v celkové výši 8 137 tis. Kč. 

  

Program IV 

Účelem programu je podpora projektů z oblasti prevence kriminality na území města Brna. 

Podporovány jsou projekty zaměřené na sociální prevenci, na situační prevenci, na prevenci viktimnosti 

a na informace pro občany o možnostech obrany a ochrany před trestnou činností. Základní priority 

jsou: podpora a rozvoj systému prevence kriminality, pomoc obětem trestné činnosti, svědkům 

a rizikovým skupinám obyvatel, práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy a resocializace, 

prevence kriminality dětí a mládeže, komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových 

lokalitách, nová témata a nové přístupy v prevenci kriminality. 

V roce 2023 bylo podpořeno celkem 28 projektů, přičemž z rozpočtu města Brna bylo na tyto 

projekty poskytnuto 3 000 tis. Kč. Dotace z rozpočtu JMK ve výši 150 tis. Kč byla čerpána na 

1 projekt. 

Mezi projekty roku 2023 tradičně převládá počet těch, které patří do oblasti sociální prevence  

(24 projektů). Jedná se především o projekty, které se zabývají řešením problematiky domácího násilí, 

pomocí obětem trestné činnosti nebo prevencí kriminality dětí a mládeže. Z oblasti situační prevence 

byl podpořen jeden projekt, který byl zaměřen na ochranu majetku. Do oblasti informování veřejnosti 

o možnostech obrany a ochrany před trestnou činností byly směřovány tři projekty. 

Dále bylo podpořeno 6 projektů formou podílů z rozpočtu města Brna (OSP): Městská policie Brno 

realizovala 2 projekty, příspěvkové organizace města měly 2 projekty, Krajské ředitelství policie 

Jihomoravského kraje (formou daru) 1 projekt a do výčtu patří 1 projekt (Konference Bezpečnější Brno), 

který realizoval OSP MMB. Celková výše činila 600 tis. Kč. 

 

Program V 

Účelem programu je zachování a rozvoj identity národnostních menšin a etnik ve městě Brně  

a podpora vzájemného harmonického soužití s majoritním obyvatelstvem. 

Cílem podpory je zajištění provozních, osvětových a dalších činností (zejména kulturní a společenské 

akce, vydávání bulletinů apod.) subjektů působících v oblasti národnostních menšin a etnik v městě 

Brně. 

Neinvestiční dotace byly využity organizacemi jak pro zájmové aktivity, kulturní akce, festivaly 

menšinových kultur (např. Babylonfest, Řecká sobota na hradě Veveří), vydavatelskou činnost 

(především tisk bulletinů, např. maďarský zpravodaj Brünni Magyar Futár, německá informační 

publikace Nachrichten aus Brünn), tak i na provozní výdaje organizací (pronájmy místností a sálů, 

aktualizace webových stránek, výrobu plakátů, propagace kulturních akcí). Dále dotace umožnily pokrýt 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  51  

náklady na volnočasové aktivity dětí včetně romské mládeže (např. setkání menšin při oslavách státních 

svátků, pořádání výstav, besed a přednášek). 

Z dotačního titulu Brno podpořilo celkem 21 projektů (21 organizací) v celkové výši 1 730 tis. Kč. 

 

 

Individuální dotace 

Nad rámec dotačních programů byly v roce 2023 podpořeno 11 organizací a projektů formou 

individuálních dotací v celkové výši téměř 10,4 mil. Kč.  

Individuální dotace se zaměřují na podporu projektů, které mají jiný účel, než který je v příslušném 

kalendářním roce podporován některým z vyhlášených dotačních programů Odboru sociální péče MMB. 

V roce 2023 se jednalo například o pomoc s vybavením komplexního centra podpory lidí s poruchou 

autistického spektra, o podporu nadačního fondu, dofinancování mzdových nákladů hendikepovaných 

pracovníků sociálního podniku, pomoc pro potravinovou banku, podporu sdíleného bydlení, pomoc se 

zajištěním služby osobní asistence v nočních hodinách, podporu poradenského zdravotního centra pro 

válečné uprchlíky z Ukrajiny a o jiné projekty. Dále byla individuální dotace poskytnuta Psychiatrické 

nemocnici Brno-Černovice na provoz detoxifikačních lůžek. Psychiatrická klinika FN Brno, která mimo 

zajištění detoxifikační lůžkové péče provozovala i Krizové centrum a anonymní Linku naděje, také 

získala finanční prostředky z rozpočtu města. 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  52  

Příspěvkové organizace 

Odbor sociální péče MMB vykonává agendu zřizovatele, metodicky vede a kontroluje činnost  

13 příspěvkových organizací zřízených městem. 

 

Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace 

poskytuje rozsáhlý komplex služeb a činností pro různorodé cílové skupiny. Kompletní informace jsou 

k dispozici na webových stránkách https://css.brno.cz/  

Poskytované sociální služby, dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: 

• odlehčovací služby 

• pečovatelská služba 

• azylové domy 

• denní stacionáře 

• domovy pro osoby se zdravotním postižením 

• krizová pomoc 

• noclehárny 

• odborné sociální poradenství 

• týdenní stacionáře 

Služby poskytované dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí: 

• zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.  

• pěstounská péče  

Další činnosti organizace: 

• bytový dům Francouzská 

• sdílené bydlení pro seniory  

• systém tísňového volání 

• mediační a edukační centrum  

• ubytovny – Železniční, kasárna Židenice, Městská nájemní agentura 

 

Sociální službu domovy pro seniory či domovy se zvláštním režimem a pobytovou odlehčovací službu 

poskytují jednotlivé Domovy pro seniory. Kompletní informace jsou k dispozici na webových stránkách 

https://www.brnods.cz/ 

Domov pro seniory Foltýnova, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Holásecká, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Kociánka, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Koniklecová, příspěvková organizace  

Domov pro seniory Kosmonautů, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvková organizace 

Domov pro seniory Nopova, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Okružní, příspěvková organizace 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  53  

Domov pro seniory Podpěrova, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Věstonická, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Vychodilova, příspěvková organizace 

 

DROM romské středisko 

příspěvková organizace byla zřízena za účelem zajištění podpory městským částem v procesu 

sociálního začleňování. Posláním organizace je pomáhat zřizovateli k plné integraci sociálně 

vyloučených obyvatel do společnosti, mapovat problémy sociálně vyloučených lokalit a propojovat 

subjekty veřejné správy a neziskového sektoru na místní úrovni tak, aby spolupracovaly při sociálním 

začleňování. Informace jsou k dispozici na https://www.drom.cz/ 

Poskytované sociální služby, dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: 

• nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  

• terénní programy  

• terénní programy  

• odborné sociální poradenství  

• kontaktní centra 

 

 

 

  



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  54  

Výdaje na sociální péči v roce 2023 

Financování úkolů obcí vyplývajících ze zákona o sociálních službách a zákona o pomoci v hmotné 

nouzi probíhá v rámci souhrnného příspěvku ze státního rozpočtu (MPSV) na výkon státní správy. 

Tento příspěvek není účelově zacílen a záleží na rozhodnutí volených orgánů obce, do kterých oblastí 

výkonu správy bude rozdělen (mimo agendu sociálně-právní ochrany dětí, která je plně hrazena 

účelovou státní dotací). 

Dotace z rozpočtu MPSV na výkon sociální práce v případě Magistrátu města Brna přestavovala  

v roce 2023 dotaci v celkové výši 21,95 mil Kč na celkem 50 sociálních pracovníků  

(48,6 přepočtených úvazků).  

Ze státního rozpočtu byly hrazeny výdaje na některé sociální služby a dotace na úhradu v oblasti 

sociálně-právní ochrany dětí. Celkem bylo ze státního a krajského rozpočtu poskytnuto městu Brnu  

na oblast sociální péče 651 mil. Kč. 

Z rozpočtu města Brna bylo v roce 2023 na služby sociální péče (provozní výdaje) prostřednictvím 

Odboru sociální péče vynaloženo více než 599 mil. Kč. 

Výdaje v oblasti investic dosahovaly výše 90 mil. Kč. Prostředky byly vynaloženy na přípravu 

projektových dokumentací pro výstavbu nových či rekonstrukce stávajících zařízení. Byla zahájena 

rekonstrukce budovy Křenová 6 pro účely zřízení Socio Info Pointu, Sociálně zdravotní komplex 

Červený kopec získal stavební povolení, stejně tak i nové kontaktní centrum na Kolišti. Pokračovaly 

také práce na stavbě Domu pro Julii. V neposlední řadě byly poskytnuty prostředky na obnovu 

materiálně technického vybavení v městských domovech pro seniory a Centru sociálních služeb 

(rekonstrukce výtahů, instalace elektronické požární signalizace, průběžná obměna vybavení). 

 

 Výdaje na sociální péči (v tis. Kč) 2022 2023 

Provozní výdaje 1 242 199 1 250 497 

1. Výdaje hrazené ze státního rozpočtu / rozpočtu Jihomoravského kraje 591 596  651 075 

− dotace na úhradu nákladů v oblasti sociálně-právní ochrany dětí v Brně 90 184 97 481 

− dotace na sociální služby příspěvkovým organizacím 471 884 520 446 

− dotace na sociální služby OSP – nízkoprahové zařízení 1 199 1 512 

− dotace na sociální služby OSP – Azylový dům 4 925 6 769 

− dotace na prevenci kriminality ze státního rozpočtu a JMK 0 150  

− dotace na výkon sociální práce 20 896 21 950 

− příspěvek na výkon pěstounské péče 2 508 2 767 

2. Výdaje hrazené z rozpočtu města (Odboru sociální péče MMB) 650 603 599 422 

− 13 příspěvkových organizací (11 domovů pro seniory, Centrum sociálních 

služeb, DROM) – příspěvek zřizovatele 
516 927 457 847 

− dotace nestátním neziskovým organizacím na sociální služby  113 617 120 851 

− zajištění služeb v souvislosti s krizovou situací v zimních měsících 294 347 

− dotace organizacím národnostních menšin 1 400 1 730 

− dotace na programy prevence kriminality 3 600 3 600 

− náklady na provoz v zařízeních Odboru sociální péče MMB 2 311 2 533 

−  dotace na projekty protidrogové prevence 12 454 10 514 

Investiční výdaje z rozpočtu města v oblasti sociálních služeb 34 481  89 958 

Celkem výdaje na sociální péči v městě Brně  1 276 680 1 340 455 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  55  

Legislativa 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění 

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění 

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, v platném znění 

Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, v platném znění 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, v platném znění 

Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, v platném znění 

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, v platném znění 

Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, v 

platném znění 

 

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, v 

platném znění 

Vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí, v 

platném znění (mimo agendu sociálně-právní ochrany dětí) 

 

 

 



 
 
 
Odbor sociální péče MMB  56  

Příloha – Síť sociálních služeb města Brna pro rok 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO AGAPO, o. p. s. 29300550
sociální 

rehabilitace
2424656 AGAPO, o.p.s. A/T

ORP Brno-
město

osoby se zdravotním 
postižením/děti, 

mládež a rodiny/osoby 
ohrožené sociálním 

vyloučením a osoby v 
krizi

16 až 64 40 7,54 2,26 A 6 914 880 Kč 17,0% 1 175 530 Kč

Brno NNO azylové domy 7619250

Armáda spásy, 
Centrum sociálních 

služeb Josefa Korbela - 
azylový dům (Mlýnská 

25)

P
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 168 85 11,30 4,80 A 20 476 500 Kč 15,0% 3 071 475 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 
denní centra

7342233

Armáda spásy, 
Centrum sociálních 

služeb Josefa Korbela - 
Nízkoprahové denní 

centrum

A
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 35 3,95 1,19 A 3 552 768 Kč 17,0% 603 971 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

8223337
Armáda spásy, 

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež 

A
ORP Brno - 

město
děti, mládež a rodiny 6 až 26 37,5 9,00 2,70 A 8 087 040 Kč 27,0% 2 183 501 Kč

Brno NNO noclehárny 3971288

Armáda spásy, 
Centrum sociálních 

služeb Josefa Korbela - 
Noclehárna

A
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 91 42 5,40 1,50 A 4 968 000 Kč 17,0% 844 560 Kč

Brno NNO terénní programy 8044270

Armáda spásy, 
Centrum sociálních 

služeb Josefa Korbela - 
Terénní programy

T
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 37,5 2,10 0,40 A 1 836 000 Kč 17,0% 312 120 Kč

Brno NNO terénní programy 9245951
Armáda spásy, 

Prevence 
bezdomovectví

T
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 37,5 6,20 1,24 A 5 463 936 Kč 17,0% 928 869 Kč

Brno NNO
domovy pro 

seniory
4201906 Dům důstojného stáří P

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

60 až 99+ 168 75 18,75 12,50 A 37 777 500 Kč 6,0% 2 266 650 Kč

Židlochovice* NNO
domovy se 
zvláštním 
režimem

9227640 VILLA MARTHA P

ORP Brno - 
město, ORP 
Židlochovice, 
okres Brno-

venkov

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

27 až 99+ 168 15 6,15 2,44 A 8 869 500 Kč 6,0% 532 170 Kč

Kuřim* NNO
odlehčovací 

služby
5832673 VILLA VLAĎKA P

okres Brno-
město, okres 
Brno-venkov

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

27 až 99+ 168 9 4,25 1,75 A 5 124 600 Kč 6,0% 307 476 Kč

Brno NNO
pečovatelská 

služba
3380323 Pečovatelská služba T

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 168 10,00 1,05 A 7 160 400 Kč 20,0% 1 432 080 Kč

Brno NNO
odlehčovací 

služby
9698503 Odlehčovací služba P

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

27 až 99+ 168 3 2,15 0,50 A 1 708 200 Kč 6,0% 102 492 Kč

Základní síť sociálních služeb města Brna pro rok 2023 
po aktualizaci k 31. 8. 2022

Armáda spásy v České republice, 
z. s.

40613411

Betanie - křesťanská pomoc, z. ú. 65349547

Stránka 1



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství 
8782775

Odborné sociální 
poradenství v 

Kontaktním centru 
Anabell Brno

A JMK
osoby se zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 40 1,40 0,40 A 1 270 080 Kč 8,0% 101 606 Kč

Brno NNO

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

2385589
Kontaktní centrum 
Anabell Brno - SAS

T/A JMK

osoby se zdravotním 
postižením/děti, 

mládež a rodiny/osoby 
ohrožené sociálním 

vyloučením a osoby v 
krizi

0 až 99+ 50 3,00 0,60 A 2 332 800 Kč 27,0% 629 856 Kč

Brno PO
odlehčovací 

služby
9217016

Odlehčovací služba 
TEREZA

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
3 až 99+ 168 2 2,23 0,40 A 1 138 800 Kč 9,5% 108 186 Kč

Brno PO
odlehčovací 

služby
4797579 Odlehčovací služba P JMK

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

27 až 99+ 168 45 20,50 6,15 A 25 623 000 Kč 9,5% 2 434 185 Kč

Brno PO
pečovatelská 

služba
9915213 Pečovatelská služba T/A ORP Brno

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 91 199,06 39,80 A 154 781 280 Kč 22,0% 34 051 882 Kč

Brno PO azylové domy 3078190 Dům sociální prevence P JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

18 až 99+ 168 40 7,80 2,34 A 9 636 000 Kč 15,0% 1 445 400 Kč

Brno PO azylové domy 2834230 Azylový dům Křenová P JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

18 až 99+ 168 36 7,08 2,12 A 8 672 400 Kč 15,0% 1 300 860 Kč

Brno PO azylové domy 3140895
Domov pro matky s 

dětmi Společná cesta
P JMK děti, mládež a rodiny 18 až 80 168 48 6,96 2,09 A 12 614 400 Kč 15,0% 1 892 160 Kč

Brno PO denní stacionáře 6142843 Denní stacionář A
ORP Brno - 

město

senioři/osoby se 
zdravotním 
posstižením

27 až 99+ 50 5,20 1,56 A 4 575 168 Kč 9,5% 434 641 Kč

Brno PO denní stacionáře 5642560
Denní stacionář 

GAUDIUM
A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 52,5 8,08 2,42 A 7 106 400 Kč 9,5% 675 108 Kč

Brno PO denní stacionáře 8014564
Denní stacionář 

SRDÍČKO
A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 52,5 3,43 1,03 A 3 018 528 Kč 9,5% 286 760 Kč

Brno PO denní stacionáře 7282975
Denní stacionář 

NOJMÁNEK
A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 52,5 3,53 1,06 A 3 106 512 Kč 9,5% 295 119 Kč

Brno PO denní stacionáře 6080385
Denní stacionář 

DOMINO
A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 52,5 4,18 1,25 A 3 675 024 Kč 9,5% 349 127 Kč

Brno PO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

2728236
Domov pro osoby se 

zdravotním postižením 
NOJMÁNEK

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 64 168 7 8,49 3,40 A 4 292 400 Kč 9,5% 407 778 Kč

Centrum Anabell, z. ú. 26606518

Centrum sociálních služeb, 
příspěvková organizace

70887039

Stránka 2



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno PO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

4410746
Domov pro osoby se 

zdravotním postižením 
GAUDIUM

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 64 168 8 8,08 2,42 A 4 555 200 Kč 9,5% 432 744 Kč

Brno PO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

3666863
Domov pro osoby se 

zdravotním postižením 
TEREZA

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
6 až 45 168 20 20,07 3,60 A 12 264 000 Kč 9,5% 1 165 080 Kč

Brno PO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

1196696
Domov pro osoby se 

zdravotním postižením 
SRDÍČKO

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 70 168 12 8,57 3,40 A 6 832 800 Kč 9,5% 649 116 Kč

Brno PO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

6804109
Domov pro osoby se 

zdravotním postižením 
START (Nováčkova)

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
18 až 99+ 168 15 9,00 2,70 A 17 082 000 Kč 9,5% 1 622 790 Kč

Brno PO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

7898770
Domov pro osoby se 

zdravotním postižením 
MOST (Mostecká)

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
18 až 99+ 168 15 11,00 3,30 A 17 082 000 Kč 9,5% 1 622 790 Kč

Brno PO krizová pomoc 7578239
Městské středisko 

krizové sociální 
pomoci

A/T JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

18 až 99+ 168 7,51 2,25 A 7 027 200 Kč 20,0% 1 405 440 Kč

Brno PO noclehárny 1048474 Dům sociální prevence A JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

18 až 99+ 84 43 4,20 1,26 A 3 931 200 Kč 20,0% 786 240 Kč

Brno PO noclehárny 1855124
Městské středisko 

krizové sociální 
pomoci

A JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

18 až 99+ 84 42 3,40 1,02 A 3 182 400 Kč 20,0% 636 480 Kč

Brno PO
odborné sociální 

poradenství
9679672

Manželské a rodinné 
poradny Brno

A JMK děti, mládež a rodiny 18 až 99+ 50 18,20 5,46 A 16 694 496 Kč 20,0% 3 338 899 Kč

Brno PO
týdenní 

stacionáře
1407268

Týdenní stacionář 
SRDÍČKO

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 64 108 8 5,14 1,54 A 3 144 960 Kč 9,5% 298 771 Kč

Brno PO
týdenní 

stacionáře
1289132

Týdenní stacionář 
NOJMÁNEK

P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 64 106,5 3 2,27 0,68 A 1 179 360 Kč 9,5% 112 039 Kč

Brno NNO
Církevní střední zdravotnická škola 
s. r. o.

27681866 osobní asistence 6614416
Terénní osobní 

asistence
T

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 168 9,00 1,80 A 6 998 400 Kč 6,0% 419 904 Kč

Brno NNO
centra denních 

služeb
1952650

Centrum denních 
služeb Brno

A JMK
senioři/osoby se 

zdravotním postižením
27 až 99+ 50 2,00 0,60 A 1 759 680 Kč 6,0% 105 581 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 4535100
Chráněné bydlení 

Ovečka
P JMK

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 70 168 18 3,00 1,00 A 8 672 400 Kč 6,0% 520 344 Kč

Brno NNO
pečovatelská 

služba
4837389

Diakonie ČCE - 
středisko v Brně

T
ORP Brno - 

město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 96 13,00 2,50 A 10 044 000 Kč 20,0% 2 008 800 Kč

Diakonie ČCE - středisko v Brně 48515752

Stránka 3



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO azylové domy 1626353
Azylový dům pro lidi 

bez domova 
P JMK

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 168 30 6,50 2,75 A 7 227 000 Kč 15,0% 1 084 050 Kč

Brno NNO azylové domy 2989817
Domov sv. Markéty - 
azylové domy Brno

P JMK

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

0 až 64 168 100 11,79 5,77 A 26 280 000 Kč 15,0% 3 942 000 Kč

Brno NNO denní stacionáře 3942745 Effeta denní stacionář A

ORP Brno - 
město, ORP 

Šlapanice, ORP 
Blansko, ORP 
Židlochovice, 
ORP Rosice, 

ORP Ivančice, 
ORP Tišnov, 
ORP Vyškov

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 64 50 18,50 5,50 A 16 243 200 Kč 6,0% 974 592 Kč

Brno NNO
domovy se 
zvláštním 
režimem

9903962
Domov pokojného 

stáří Kamenná
P JMK senioři 65 až 99+ 168 44 21,62 8,64 A 26 017 200 Kč 6,0% 1 561 032 Kč

Židlochovice* NNO
domovy se 
zvláštním 
režimem

3172768
Domov se zvláštním 
režimem sv. Luisy

P JMK senioři 55 až 99+ 168 10 7,05 1,43 A 5 037 000 Kč 6,0% 302 220 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 1944958
Chráněné bydlení sv. 

Michaela
P JMK

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 99+ 168 23 12,40 3,72 A 19 140 600 Kč 6,0% 1 148 436 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 9483970
Chráněné bydlení sv. 

Gabriela
P JMK

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 99+ 168 12 19,20 5,76 A 13 665 600 Kč 6,0% 819 936 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 5962440
Chráněné bydlení sv. 

Anežky
P JMK

osoby se zdravotním 
postižením

26 až 99+ 168 31 12,00 3,60 A 14 935 800 Kč 6,0% 896 148 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 
denní centra

2785479
Denní centrum pro lidi 

bez domova 
A JMK

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 27 4,90 1,47 A 4 402 944 Kč 17,0% 748 500 Kč

Brno NNO noclehárny 6165464
Noclehárna pro lidi bez 

domova 
A JMK

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 84 34 2,43 0,72 A 2 268 000 Kč 17,0% 385 560 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
9956461

CELSUZ - Služby pro 
cizince

A/T JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

18 až 99+ 37,5 4,50 1,35 A 4 127 760 Kč 18,0% 742 997 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
5004739

CELSUZ - Odborné 
sociální poradenství

A/T
okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 40 4,65 1,40 A 4 268 880 Kč 18,0% 768 398 Kč

Brno NNO
pečovatelská 

služba
4465490

CHPS - Charitní 
pečovatelská služba 

T
ORP Brno - 

město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 98 20,10 3,33 A 15 182 640 Kč 20,0% 3 036 528 Kč

Diecézní charita Brno

Stránka 4



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO
sociální 

rehabilitace
1081811

CELSUZ - sociální 
rehabilitace

A/T JMK

osoby se zdravotním 
postižením/osoby 

ohrožené sociálním 
vyloučením a osoby v 

krizi

15 až 99+ 40 11,40 3,42 A 10 456 992 Kč 17,0% 1 777 689 Kč

Brno NNO terénní programy 8814667
Terénní služba sv. 

Františka
T JMK

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 40 3,70 0,74 A 3 260 736 Kč 17,0% 554 325 Kč

Brno NNO Domov Ludmila o. p. s. 26657325
domovy pro 

seniory
4760913

Domov pro seniory - 
Domov sv. Ludmily

P
ORP Brno - 

město
senioři 65 až 99+ 168 40 13,50 9,00 A 20 148 000 Kč 6,0% 1 208 880 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 2878153 Chráněné bydlení P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
19 až 80 168 13 16,00 2,67 A 14 804 400 Kč 6,0% 888 264 Kč

Brno NNO osobní asistence 4085177 Domov pro mne, z. s. T

ORP Brno - 
město, ORP 

Blansko, ORP 
Kuřim, ORP 

Šlapanice, ORP 
Židlochovice

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

1 až 99+ 168 28,88 5,75 A 22 440 240 Kč 6,0% 1 346 414 Kč

Brno PO
domovy pro 

seniory
1899371

Domov pro seniory 
Foltýnova, 

příspěvková 
organizace

P JMK senioři 60 až 99+ 168 112 45,45 20,30 A 53 961 600 Kč 9,5% 5 126 352 Kč

Brno PO
domovy se 
zvláštním 
režimem

2889694

Domov pro seniory 
Foltýnova, 

příspěvková 
organizace

P JMK senioři 60 až 99+ 168 112 46,30 17,10 A 53 961 600 Kč 9,5% 5 126 352 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Holásecká, 
příspěvková organizace

75145189
domovy pro 

seniory
7493926

Domov pro seniory 
Holásecká, 
příspěvková 
organizace

P JMK senioři 65 až 99+ 168 105 39,25 25,50 A 50 589 000 Kč 9,5% 4 805 955 Kč

Brno PO
domovy pro 

seniory
8826952

 Domov pro seniory 
Kociánka, příspěvková 

organizace
P

ORP Brno - 
město

senioři 60 až 99+ 168 255 74,75 51,36 A 122 859 000 Kč 9,5% 11 671 605 Kč

Brno PO
domovy se 
zvláštním 
režimem

4698456
Domov pro seniory 

Kociánka, příspěvková 
organizace

P
ORP Brno - 

město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/osoby 
ohrožené sociálním 

vyloučením a osoby v 
krizi

50 až 99+ 168 102 43,60 23,48 A 49 143 600 Kč 9,5% 4 668 642 Kč

Domov pro mne, z. s. 65350111

Domov pro seniory Foltýnova, 
příspěvková organizace

70887055

Domov pro seniory Kociánka, 
příspěvková organizace

70887284

Stránka 5



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno PO
odlehčovací 

služby
4593175

Domov pro seniory 
Kociánka, příspěvková 

organizace
P

ORP Brno - 
město

senioři 60 až 99+ 168 24 13,58 4,02 A 13 665 600 Kč 9,5% 1 298 232 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Koniklecová, 
příspěvková organizace

70887047
domovy pro 

seniory
6178837

Domov pro seniory 
Koniklecová, 
příspěvková 
organizace

P JMK senioři 65 až 99+ 168 70 28,00 11,35 A 35 259 000 Kč 9,5% 3 349 605 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Kosmonautů, 
příspěvková organizace

70887209
domovy se 
zvláštním 
režimem

9560431

Domov pro seniory 
Kosmonautů, 
příspěvková 
organizace

P
ORP Brno-

město
senioři 50 až 99+ 168 119 41,92 24,76 A 57 334 200 Kč 9,5% 5 446 749 Kč

Brno PO
domovy pro 

seniory
5157967

Domov pro seniory 
Mikuláškovo nám., 

příspěvková 
organizace

P JMK senioři 60 až 99+ 168 60 24,00 15,26 A 30 222 000 Kč 9,5% 2 871 090 Kč

Brno PO
domovy se 
zvláštním 
režimem

6072616

Domov pro seniory 
Mikuláškovo nám., 

příspěvková 
organizace

P JMK senioři 60 až 99+ 168 60 24,00 15,76 A 35 478 000 Kč 9,5% 3 370 410 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Nopova, 
příspěvková organizace

70887314
domovy se 
zvláštním 
režimem

1298677
Domov pro seniory 

Nopova, příspěvková 
organizace

P
ORP Brno - 

město
osoby se zdravotním 

postižením
27 až 99+ 168 225 88,42 32,00 A 108 405 000 Kč 9,5% 10 298 475 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Okružní, 
příspěvková organizace

70887250
domovy pro 

seniory
8789895

Domov pro seniory 
Okružní, příspěvková 

organizace
P

ORP Brno-
město

senioři 60 až 99+ 168 69 27,60 15,00 A 34 755 300 Kč 9,5% 3 301 754 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Podpěrova, 
příspěvková organizace

70887233
domovy pro 

seniory
2954127

Domov pro seniory 
Podpěrova, 
příspěvková 
organizace 

P
ORP Brno-

město
senioři 65 až 99+ 168 70 26,75 15,90 A 35 259 000 Kč 9,5% 3 349 605 Kč

Brno PO
domovy pro 

seniory
9417537

Domov pro seniory 
Věstonická - domov 

pro seniory
P

ORP Brno - 
město

senioři 60 až 99+ 168 104 30,50 20,50 A 50 107 200 Kč 9,5% 4 760 184 Kč

Brno PO
domovy se 
zvláštním 
režimem

1082847
Domov pro seniory 

Věstonická - domov se 
zvláštním režimem

P
ORP Brno - 

město
senioři/osoby se 

zdravotním postižením
55 až 99+ 168 300 92,50 59,50 A 144 540 000 Kč 9,5% 13 731 300 Kč

Brno PO
Domov pro seniory Vychodilova, 
příspěvková organizace

70887276
domovy pro 

seniory
9297353

Domov pro seniory 
Vychodilova, 
příspěvková 

organizace, Domov 
pro seniory Tábor

P
okres Brno - 

město
senioři 60 až 99+ 168 143 54,00 26,00 A 68 897 400 Kč 9,5% 6 545 253 Kč

Brno NNO raná péče 9306099 DOTYK II - raná péče T/A JMK
osoby se zdravotním 

postižením
0 až 7 50 6,60 1,32 A 6 956 928 Kč 13,0% 904 401 Kč

Domov pro seniory Mikuláškovo 
nám., příspěvková organizace

71155988

Domov pro seniory Věstonická, 
příspěvková organizace

70887292

DOTYK II, o. p. s. 29277817
Stránka 6



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO
sociální 

rehabilitace
1256727

DOTYK II - sociální 
rehabilitace

T JMK
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 64 60 7,50 1,50 A 6 350 400 Kč 17,0% 1 079 568 Kč

Brno PO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

1129380
Nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež 
DROM

A
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
6 až 20 20 6,60 1,98 A 5 930 496 Kč 30,0% 1 779 149 Kč

Brno PO terénní programy 2770754
Zdravotně sociální 

pomoc
T

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 28 2,00 0,40 A 1 762 560 Kč 20,0% 352 512 Kč

Brno PO terénní programy 2067252
Terénní sociální práce 

Brno
T

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
15 až 99+ 40 4,32 0,86 A 3 804 192 Kč 20,0% 760 838 Kč

Brno NNO Dům pro Julii, z. ú. 07020180
odlehčovací 

služby
1353822 Dům pro Julii T JMK

osoby se zdravotním 
postižením

1 až 26 40 1,00 0,10 A 712 800 Kč 6,0% 42 768 Kč

Brno** NNO Generace Care z. ú. 04377371
pečovatelská 

služba
8340258 Generace Care z.ú. T

ORP Brno - 
město, ORP 
Šlapanice

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 91 10,05 2,01 A 7 814 880 Kč 20,0% 1 562 976 Kč

Brno NNO HEWER, z. s. 66000653 osobní asistence 4735331
Osobní asistence 

HEWER
T

okres Brno - 
město, okres 

Brno - venkov, 
okres Blansko

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

1 až 99+ 168 31,87 3,50 A 22 919 760 Kč 6,0% 1 375 186 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
4672911

Hospic sv. Alžběty - 
odborné sociální 

poradenství
A/T

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

16 až 99+ 40 2,00 0,20 A 1 552 320 Kč 18,0% 279 418 Kč

Brno NNO 9679100T
Hospic sv. Alžběty - 
odlehčovací služby 

terénní
T

okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/osoby 
ohrožené sociálním 

vyloučením a osoby v 
krizi

27 až 99+ 60 6,05 1,20 A 4 698 000 Kč 6,0% 281 880 Kč

Brno NNO 9679100P
Hospic sv. Alžběty - 
odlehčovací služby 

pobytové
P

okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/osoby 
ohrožené sociálním 

vyloučením a osoby v 
krizi

27 až 99+ 168 21 17,75 2,60 A 11 957 400 Kč 6,0% 717 444 Kč

Brno NNO
HoSt - Home-Start Česká republika, 
z.ú.

26616190

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

2180524
HoSt - terénní sociální 

práce s rodinou
T/A

ORP Brno - 
město

děti, mládež a rodiny 0 až 99+ 30 1,00 0,20 A 777 600 Kč 27,0% 209 952 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

8326775 PRO MLADÉ A/T
ORP Brno - 

město

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

6 až 26 25 7,25 2,18 A 6 518 016 Kč 27,0% 1 759 864 Kč

odlehčovací 
služby

DROM, romské středisko 70892181

Hospic sv. Alžběty o. p. s. 26604582

Stránka 7



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno** NNO

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

7557383 PRO RODINY A/T

ORP Brno - 
město, ORP 

Břeclav, ORP 
Vyškov

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

0 až 99+ 36 6,63 1,99 A 5 585 760 Kč 27,0% 1 508 155 Kč

Brno NNO terénní programy 9648779
PRO DOSPĚLÉ - 
terénní programy

T

ORP Brno - 
město, ORP 

Břeclav, ORP 
Vyškov, ORP 

Bučovice, ORP 
Rosice

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

15 až 80 36 7,12 1,42 A 6 271 776 Kč 17,0% 1 066 202 Kč

Brno NNO
Kolpingovo dílo České republiky z. 
s.

43379729
služby následné 

péče
5551718

Následná péče 
Kolping 

P/A
ORP Brno - 

město

osoby se zdravotním 
postižením/osoby 

ohrožené sociálním 
vyloučením a osoby v 

krizi

11 až 80 168 11 3,06 0,51 A 2 890 800 Kč 17,0% 491 436 Kč

Brno NNO
centra denních 

služeb
7415704

Centrum denních 
služeb

A
ORP Brno - 

město
osoby se zdravotním 

postižením
16 až 64 50 1,90 0,57 A 1 671 696 Kč 6,0% 100 302 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
3308671

Poradna pro život s 
postižením

A/T JMK
senioři/osoby se 

zdravotním postižením
 0 až 99+ 33 1,88 0,56 A 1 721 664 Kč 18,0% 309 900 Kč

Brno NNO osobní asistence 1607875 Osobní asistence T

ORP Brno-
město, ORP 

Šlapanice, ORP 
Slavkov u Brna, 

ORP Kuřim

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

1 až 99+ 168 24,00 4,80 A 18 662 400 Kč 6,0% 1 119 744 Kč

Brno NNO
sociální 

rehabilitace
3621293 Sociální rehabilitace T/A

okres Brno - 
město, okres 

Blansko

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 40 5,20 1,04 A 4 402 944 Kč 17,0% 748 500 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 3156096
Chráněné bydlení 

Mikulovská
P

ORP Brno - 
město

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 99+ 168 12 6,70 1,34 A 9 986 400 Kč 6,0% 599 184 Kč

Brno NNO
podpora 

samostatného 
bydlení

5795828 Liga vozíčkářů, z. ú. T
okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 50 40 2,40 0,48 A 2 156 544 Kč 6,0% 129 393 Kč

Brno NNO
domovy pro 

seniory
4644909

Domov 
NORBERTINUM

P
okres Brno - 

měto
senioři 55 až 99+ 168 12 5,50 3,25 A 6 307 200 Kč 6,0% 378 432 Kč

Brno/Blansko* NNO
domovy se 
zvláštním 
režimem

2405551
Domov 

NORBERTINUM
P

okres Blansko, 
okres Brno-

město
senioři 55 až 99+ 168 35 15,27 3,19 A 17 629 500 Kč 6,0% 1 057 770 Kč

Brno NNO MAGDALENIUM z. s. 65351932 azylové domy 9062056
Azylový dům - zařízení 
Helena a Azylový dům - 

Magdalenium
P JMK děti, mládež a rodiny 0 až 80 168 27 5,50 2,30 A 7 095 600 Kč 15,0% 1 064 340 Kč

Brno NNO Maltézská pomoc, o. p. s. 26708451 osobní asistence 4120432
Maltézská pomoc, 

o.p.s., Centrum Brno
T

okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

0 až 99+ 168 17,81 3,56 A 13 847 760 Kč 6,0% 830 866 Kč

IQ Roma servis, z. s. 65341511

Liga vozíčkářů, z. ú. 00499412

LUMINA, spolek 69707294

Stránka 8



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO Modrá linka, z. s. 60557508
telefonická 

krizová pomoc
3078189

Modrá linka - linka 
důvěry

T JMK

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi/děti, 
mládež a rodiy

0 až 99+ 168 7,00 1,40 A 5 927 040 Kč 17% 1 007 597 Kč

Brno NNO azylové domy 3165111
Domov pro dětský 

život
P JMK děti, mládež a rodiny 0 až 64 168 17 4,70 1,65 A 4 467 600 Kč 15,0% 670 140 Kč

Brno NNO azylové domy 2291415 Byty Na počátku P JMK děti, mládež a rodiny 0 až 64 168 15 2,60 1,05 A 3 942 000 Kč 15,0% 591 300 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
4472865 Poradna Na počátku A JMK

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

11 až 64 29 1,00 0,30 A 917 280 Kč 18,0% 165 110 Kč

Brno NNO denní stacionáře 7756168
Dům Naděje Brno-
Vinohrady (denní 

stacionář)
A JMK

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

50 až 99+ 50 3,30 0,98 A 2 896 704 Kč 6,0% 173 802 Kč

Brno NNO
domovy pro 

seniory
6854999

Dům Naděje Brno-
Řečkovice (domov pro 

seniory)
P JMK

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

65 až 99+ 168 31 12,51 7,26 A 15 614 700 Kč 6,0% 936 882 Kč

Brno NNO
domovy pro 

seniory
8522971

Dům Naděje Brno-
Bohunice (domov pro 

seniory)
P JMK

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

65 až 99+ 168 27 10,74 6,91 A 14 191 200 Kč 6,0% 851 472 Kč

Brno NNO
domovy se 
zvláštním 
režimem

9904705
Dům Naděje Brno-

Vinohrady (domov se 
zvláštním režimem)

P JMK
senioři/osoby se 

zdravotním postižením
55 až 99+ 168 30 14,32 9,01 A 17 739 000 Kč 6,0% 1 064 340 Kč

Brno NNO
pečovatelská 

služba
9839540

Dům Naděje Brno-
Bohunice 

(pečovatelská služba)
T

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 94,5 16,99 2,45 A 12 597 120 Kč 20,0% 2 519 424 Kč

Brno NNO Nový Prostor, z. ú. 69056081 
sociální 

rehabilitace
5874017 Nový prostor Brno A/T JMK

osoby se zdravotním 
postižením/osoby 

ohrožené sociálním 
vyloučením a osoby v 

krizi

16 až 99+ 40 0,90 0,05 A 670 320 Kč 17,0% 113 954 Kč

Brno NNO Občanská poradna Brno, z. s. 65353358
odborné sociální 

poradenství
8379887 Občanská poradna A

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 32 2,75 0,75 A 2 469 600 Kč 18,0% 444 528 Kč

Brno NNO 26607468 raná péče 6288242
Raná péče pro děti s 

poruchami 
komunikace a hybnosti 

T/A JMK
osoby se zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 7 40 8,10 1,60 A 8 520 480 Kč 13,0% 1 107 662 Kč

Brno NNO 26607468
sociální 

rehabilitace
4090900

Sociální rehabilitace 
pro osoby s poruchami 
komunikace a hybnosti

A/T
okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny/  
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

16 až 99+ 40 3,00 0,90 A 2 751 840 Kč 17,0% 467 813 Kč

Na počátku, o. p. s. 60554665

NADĚJE 570931

Občanské sdružení Logo z. s.

Stránka 9



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO
Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Brno

00426296
odlehčovací 

služby
4260844

Odlehčovací služby 
Českého červeného 

kříže
P

ORP Brno - 
město

senioři 65 až 99+ 168 11 7,13 0,90 A 6 263 400 Kč 6,0% 375 804 Kč

Brno NNO
Organizace pro pomoc uprchlíkům, 
z. s.

45768676
odborné sociální 

poradenství
2319414

Odborné sociální 
poradenství cizincům 

žijícím v 
Jihomoravském kraji

A/T JMK
osoby ohrožené 

sociálním vyloučením a 
osoby v krizi

0 až 99+ 38,5 1,45 0,37 A 1 284 192 Kč 18,0% 231 155 Kč

Brno NNO osobní asistence 5144464
ParaCENTRUM Fenix, 

z. s.
T

ORP Brno-
město

senioři/osoby se 
zdravotním postižením

15 až 99+ 168 8,00 1,60 A 6 220 800 Kč 6,0% 373 248 Kč

Brno NNO
sociální 

rehabilitace
4283658

ParaCENTRUM Fenix, 
z. s.

A/T
ORP Brno - 

město
osoby se zdravotním 

postižením
15 až 99+ 34 6,85 2,06 A 6 286 896 Kč 17,0% 1 068 772 Kč

Brno NNO osobní asistence 9977309
Osobní asistence pro 

lidi s PAS
T JMK

osoby se zdravotním 
postižením/senioři

0 až 99+ 168 13,70 2,74 A 10 653 120 Kč 6,0% 639 187 Kč

Brno NNO raná péče 1570739
Raná péče pro rodiny 

dětí s PAS
T/A JMK

osoby se zdravotním 
postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 7 50 8,70 1,74 A 9 170 496 Kč 13,0% 1 192 164 Kč

Brno NNO

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

3672053
Poradenské centrum 

Paspoint
A/T JMK děti, mládež a rodiny 0 až 18 40 5,45 1,64 A 4 594 320 Kč 27,0% 1 240 466 Kč

Brno** NNO
sociální 

rehabilitace
3011946 Paspoint, z.ú. A/T JMK

osoby se zdravotním 
postižením

11 až 64 40 4,63 1,39 A 4 247 712 Kč 17,0% 722 111 Kč

Brno NNO Persefona, z. s. 27058905
odborné sociální 

poradenství
1569072

Odborné sociální 
poradenství obětem 

domácího násilí,  
sexuálního zneužívání 

a znásilnění

A/T JMK

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

16 až 99+ 40 4,00 1,20 A 3 669 120 Kč 8,0% 293 530 Kč

Brno NNO Poradna Dialog, z. s. 70265330
odborné sociální 

poradenství
6729796 Poradna Dialog, z.s. A

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny/osoby 

ohrožené sociálním 
vyloučením a osoby v 

krizi

18 až 99+ 33 2,95 0,89 A 2 709 504 Kč 18,0% 487 711 Kč

Brno** NNO chráněné bydlení 6532530 Chráněné bydlení P
ORP Brno - 

město, okres 
Znojmo

osoby se zdravotním 
postižením

18 až 64 84 33 12,00 3,60 A 27 462 600 Kč 6,0% 1 647 756 Kč

Brno** NNO
sociální 

rehabilitace
7587852  Práh jižní Morava, z.ú. T/A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

11 až 80 50 41,18 8,40 A 34 983 648 Kč 17,0% 5 947 220 Kč

Paspoint, z. ú. 26589907

ParaCENTRUM Fenix, z. s. 26676826

Práh jižní Morava, z. ú. 70288101

Stránka 10



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno** NNO
sociální 

rehabilitace
4512307 Centrum zotavení A/T

okres Brno - 
město, okres 
Brno - venkov

osoby se zdravotním 
postižením

11 až 80 40 9,50 2,85 A 8 714 160 Kč 17,0% 1 481 407 Kč

Brno NNO PRÁVO NA ŽIVOT z. s. 27032558
domovy se 
zvláštním 
režimem

4252814
Domov Slunce, Domov 
se zvláštním režimem

P
ORP Brno - 

město
senioři 55 až 99+ 168 40 17,00 4,00 A 20 148 000 Kč 6,0% 1 208 880 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

9032134
Nízkoprahový klub 

Likusák
A/T

ORP Brno - 
město

děti, mládež a rodiny 12 až 26 20 5,80 1,60 A 5 114 880 Kč 27,0% 1 381 018 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

2255875
Nízkoprahový klub 

Pavlač
A/T

ORP Brno - 
město

děti, mládež a rodiny 6 až 26 16 4,80 1,40 A 4 285 440 Kč 27,0% 1 157 069 Kč

Brno** NNO

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

1175929
Sociálně aktivizační 

program
T/A

okres Brno - 
město, okres 
Brno-venkov, 
okres Břeclav

děti, mládež a rodiny 0 až 99+ 50 3,80 0,76 A 2 954 880 Kč 27,0% 797 818 Kč

Brno NNO kontaktní centra 9740266
Kontaktní centrum 

Renadi
A

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
11 až 80 40 3,00 0,90 A 2 695 680 Kč 17,0% 458 266 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
2355463 Ambulance Renadi A

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
11 až 80 40 2,50 0,75 A 2 293 200 Kč 18,0% 412 776 Kč

Brno NNO
služby následné 

péče
7193237 Následná péče Renadi A

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
11 až 80 40 2,50 0,75 A 2 620 800 Kč 17,0% 445 536 Kč

Brno NNO Romodrom, o. p. s. 26537036 terénní programy 8207803
Terénní programy - 
Jihomoravský kraj

T
ORP Brno - 

město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 99+ 40 3,20 0,60 A/C 2 790 720 Kč 17,0% 474 422 Kč

Brno NNO denní stacionáře 2554429
Denní stacionář Brno 

Božetěchova
A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 80 50 6,42 1,93 A 5 891 760 Kč 6,0% 353 506 Kč

Brno NNO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

5342451 Domov Božetěchova P JMK
osoby se zdravotním 

postižením
18 až 64 168 11 26,39 7,82 A 14 935 800 Kč 6,0% 896 148 Kč

Brno NNO
Rytmus - od klienta k občanovi, z. 
ú.

61383783
sociální 

rehabilitace
8760481

Sociální rehabilitace 
Brno

T/A
ORP Brno - 

město
osoby se zdravotním 

postižením
18 až 64 42,5 5,60 0,60 A 4 374 720 Kč 17,0% 743 702 Kč

Brno** NNO Sanus Brno, z. s. 26537231
pečovatelská 

služba
9584174 Pečovatelská služba T

ORP Brno - 
město, ORP 
Šlapanice

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 84 5,30 0,35 A 3 661 200 Kč 20,0% 732 240 Kč

RATOLEST BRNO, z. s. 65348893

RENADI, o. p. s. 29368227

Ruka pro život o. p. s. 27017699

Stránka 11



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO Sdružení FILIA z. s. 60554533
sociálně 

terapeutické dílny
8322159 Kamenka A JMK

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 32,5 3,35 1,00 A 3 069 360 Kč 15,0% 460 404 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

3914089
Dětský dům 

Zábrdovice - FARA
A/T

ORP Brno - 
město

děti, mládež  a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

6 až 18 40 2,92 0,88 A 2 626 560 Kč 27,0% 709 171 Kč

Brno NNO

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

9908934
Dětský dům 

Zábrdovice – Asaben
A/T

ORP Brno - 
město

děti, mládež  a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

1 až 64 40 2,67 0,53 A 2 073 600 Kč 27,0% 559 872 Kč

Brno NNO denní stacionáře 2966360 Stacionář VELETA A
ORP Brno - 

město
osoby se zdravotním 

postižením
19 až 99+ 55 6,36 1,77 A 5 502 384 Kč 6,0% 330 143 Kč

Brno NNO

domovy pro 
osoby se 

zdravotním 
postižením

1267235 Domov VELETA P
ORP Brno - 

město
osoby se zdravotním 

postižením
19 až 99+ 168 15 9,20 4,01 A 17 082 000 Kč 6,0% 1 024 920 Kč

Brno NNO osobní asistence 2346070
ELIADA Brno, osobní 

asistence
T

okres Brno-
město, okres 
Brno-venkov, 
okres Břeclav

osoby se zdravotním 
postižením/děti, 

mládež a rodiny/senioři
0 až 99+ 168 14,35 2,87 A 11 158 560 Kč 6,0% 669 514 Kč

Brno NNO raná péče 9734991
Poradna rané péče 

DOREA
T/A JMK

osoby se zdravotním 
postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 7 50 7,42 1,48 A 7 817 760 Kč 13,0% 1 016 309 Kč

Brno NNO
sociální 

rehabilitace
8394125

RÚT Brno, sociální 
rehabilitace

T/A
okres Brno-
město, okres 
Brno - venkov

osoby se zdravotním 
postižením

15 až 65 50 2,00 0,40 A 1 693 440 Kč 17,0% 287 885 Kč

Brno** NNO
Společenství Romů na Moravě 
Romano jekhetaniben pre Morava

44015178 terénní programy 3804942
Terénní programy 
Brno + Hodonín

T
ORP Brno - 
město, ORP 

Hodonín

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
15 až 99+ 40 1,05 0,21 A 925 344 Kč 17,0% 157 308 Kč

Brno NNO chráněné bydlení 5771621
Přechodové byty v 

Brně
P

ORP Brno - 
město

osoby se zdravotním 
postižením

19 až 80 168 4 0,90 0,27 A 3 328 800 Kč 6,0% 199 728 Kč

Brno NNO kontaktní centra 8046482
Terapeutické centrum 
v Jihomoravském kraji

A

ORP Brno - 
město, ORP 

Blansko, ORP 
Vyškov

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
12 až 64 40 5,23 1,55 A 4 686 336 Kč 17,0% 796 677 Kč

Brno NNO kontaktní centra 7562257
Kontaktní centrum v 

Brně
A

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
15 až 80 40 3,31 0,99 A 2 972 160 Kč 17,0% 505 267 Kč

Sdružení Petrov, z. s. 48515221

Sdružení Veleta, z. s. 22665471

Slezská diakonie 65468562

Stránka 12



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO kontaktní centra 6036991
Kontaktní centrum 

Vlhká
A/T ORP Brno

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
18 až 80 56 10,00 2,95 A 8 951 040 Kč 17,0% 1 521 677 Kč

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

4202404 NZDM v Brně A/T
ORP Brno - 

město
děti, mládež a rodiny 6 až 26 40 2,50 0,75 A 2 246 400 Kč 27,0% 606 528 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
4456494

Poradenské centrum v 
Brně

A
ORP Brno - 

město

osoby se zdravotním 
postižením/osoby 

ohrožené sociálním 
vyloučením a osoby v 

krizi

16 až 64 40 1,75 0,50 A 1 587 600 Kč 18,0% 285 768 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
3446496

Centrum 
poradenských služeb 

ve vězení a po 
výstupu

T/A

ORP Brno - 
město, ORP 

Břeclav, ORP 
Kuřim, ORP 

Znojmo

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
16 až 64 40 3,59 0,71 A 3 034 080 Kč 18,0% 546 134 Kč

Brno NNO terénní programy 4045900
Terénní program v 

Brně
T

ORP Brno - 
město, ORP 
Tišnov, ORP 

Šlapanice, ORP 
Židlochovice, 
ORP Rosice

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
15 až 80 40 5,46 1,09 A 4 810 320 Kč 17,0% 817 754 Kč

Brno NNO
intervenční 

centra
5594939 intervenční centrum A/T JMK

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením

0 až 99+ 48 5,40 1,30 A 4 824 000 Kč 15,0% 723 600 Kč

Brno NNO krizová pomoc 5444904
Centrum krizové 

intervence
A/T JMK

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi

3 až 65 48 7,45 2,20 A 6 948 000 Kč 17,0% 1 181 160 Kč

Brno Brno azylové domy 2795393
Azylový dům pro 

mládež
P

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
15 až 26 168 35 10,50 2,75 A 8 431 500 Kč 15,0% 1 264 725 Kč

Brno Brno
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

6661382
Nízkoprahový klub 

Kumbál
A

ORP Brno - 
město

osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v krizi
15 až 26 23,5 2,50 0,75 A 2 246 400 Kč 30,0% 673 920 Kč

Brno NNO
Společnost pro ranou péči, 
pobočka Brno

75094924 raná péče 4123958
Středisko rané péče 

SPRP, pobočka Brno
T JMK

osoby se zdravotním 
postižením

0 až 7 50 7,70 1,54 A 8 116 416 Kč 13,0% 1 055 134 Kč

Brno NNO
Svaz tělesně postižených v České 
republice z. s. městská organizace 
Brno

15545601
odborné sociální 

poradenství
5244438

Svaz tělesně 
postižených v České 

republice z. s. městská 
organizace Brno

A/T JMK
senioři/osoby se 

zdravotním postižením
5 až 99+ 52 1,30 0,35 A 1 164 240 Kč 18,0% 209 563 Kč

Společnost Podané ruce o. p. s. 60557621

SPONDEA, z. ú.  25346342

Statutární město Brno 44992785

Stránka 13



ORP                     
příslušná k 

sídlu zařízení

NNO/PO/
Brno

poskytovatel IČO
druh sociální 

služby
identifikát

or
název zařízení 
poskytovatele

 forma 
posky-
tování 

působnost 
služby

základní cílová 
skupina                            

věková 
kategorie 

časová 
dostupnos
t služby za 

týden            

počet 
lůžek 

úvazky 
přímé 
péče 

(bez ZP) 

úvazky 
nepřímé 

péče
kategorie 

služby 

optimální finanční 
podpora dle 

Pravidel a Kritérií 
JMK

% 
doporučené 

kofinancování 
města Brna 

Brno NNO
nízkoprahová 

zařízení pro děti a 
mládež

5995327
Dětské centrum Teen 

Challenge 
A/T

ORP Brno - 
město

děti, mládež a 
rodiny/osoby ohrožené 
sociálním vyloučením a 

osoby v kirzi

6 až 16 15 1,30 0,35 A 1 140 480 Kč 27,0% 307 930 Kč

Brno NNO

sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s 
dětmi

7021822 Rodiny s dětmi T/A
ORP Brno - 

město
děti, mládež a rodiny 0 až 70 17 2,00 0,40 A 1 555 200 Kč 27,0% 419 904 Kč

Brno NNO
sociálně 

terapeutické dílny
1103016

Sociální terapeutická 
dílna pro zrakově 

postižené - HapAteliér
A

ORP Brno - 
město, ORP 

Brno - venkov

osoby se zdravotním 
postižením

16 a 99+ 37 2,60 0,78 A 2 384 928 Kč 15,0% 357 739 Kč

Brno NNO
sociální 

rehabilitace
2208396

Sociální rehabilitace 
pro zrakově postižené

A/T JMK
senioři/osoby se 

zdravotním postižením
16 až 99+ 38 12,60 3,78 A 11 557 728 Kč 17,0% 1 964 814 Kč

Brno NNO
odborné sociální 

poradenství
2619136

Odborné sociální 
poradenství pro osoby 

se sluchovým 
postižením

A/T JMK
osoby se zdravotním 

postižením
0 až 99+ 41 2,32 0,65 A 2 095 632 Kč 18,0% 377 214 Kč

Brno NNO
tlumočnické 

služby 
5756137

Tlumočení pomocí 
znakového jazyka pro 
osoby se sluchovým 

postižením

T/A JMK
osoby se zdravotním 

postižením
0 až 99+ 41 4,53 0,90 A 3 518 640 Kč 17,0% 598 169 Kč

Šlapanice* NNO V růžovém sadu, z. ú. 26605601
sociálně 

terapeutické dílny
6249885 Dílna V růžovém sadu A

okres Brno-
město, Brno-
venkov, okres 

Blansko

osoby se zdravotním 
postižením

16 až 64 37,5 1,41 0,42 A 1 291 248 Kč 15,0% 193 687 Kč

Brno NNO Židovská obec Brno 49465473
pečovatelská 

služba
7212143 Agentura JAS T

ORP Brno - 
město

senioři/osoby se 
zdravotním 

postižením/děti, 
mládež a rodiny

0 až 99+ 91 5,50 1,10 A 4 276 800 Kč 20,0% 855 360 Kč

3 245 2 067,80 742,73 2 262 410 988 Kč 261 270 206 Kč

Vysvětlivky:

*kofinancování brněnských kapacit v sítích jiných ORP

**uvedené kapacity vztahující se k brněnským klientům

Teen Challenge International ČR 68402686

TyfloCentrum Brno, o. p. s.

B služba je zbytná nad rámec definovaných potřeb, město nepředpokládá její spolufinancování

C služba je potřebná, ale z objektivních důvodů ji město v roce 2023 nebude spolufinancovat

Unie neslyšících Brno, z. s. 65761201

Kategorie služeb:

A město deklaruje potřebnost služby a předpokládá její spolufinancování v roce 2023

Stránka 14



Magistrát města Brna
Odbor sociální péče
Oddělení koncepce a plánování služeb


